


Ši metodologija parengta įgyvendinant projektą „MATOMOS: dėmesys smurtui prieš 
moteris su negalia“. Projektas iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos Teisių, lygybės 
ir pilietiškumo programos 2021 m. lėšomis (projekto numeris 101049158-SEEN). 

Projektą įgyvendina VšĮ Lygių galimybių plėtros centras kartu su Lygių galimybių 
kontrolieriaus tarnyba, VšĮ „Psichikos sveikatos perspektyvos“ ir socialinės reklamos 
agentūra „Nomoshiti“. 

Už leidinį atsakinga VšĮ Lygių galimybių plėtros centras. Europos Komisija neatsako ir 
neprisiima atsakomybės už jo turinį.

2023, Vilnius

Metodologiją rengė Aurelija Auškalnytė, Vilma Gabrieliūtė, Margarita Jankauskaitė



 01

Turinys

1. Kam skirtas šis leidinys? · 02

2.	 Ką	mokymai	suteikia? · 04

3.	 Kaip	mokymai	vykdomi? · 05

4.	 Mokymų	programa · 06

4.1 Negaliai jautrus atsakas į smurtą artimoje aplinkoje · 06

4.2 Įtraukusis ugdymas kaip smurto artimoje aplinkoje prevencija · 07

5.	 Mokymų	metodai · 08

5.1 Grupės telkimas · 08

Susipažinimas · 08

5.2 Negalia: nuostatos ir sampratos · 10

Vaikystės atsiminimai apie negalią · 10

Diskusija apie negalios sampratą · 12

Etiškas negalios žodynas · 15

5.3 Smurtas artimoje aplinkoje: lyties ir negalios sankirta · 20

Pratimas „Taip ir ne“ · 20

Pratimas. Kliūtys mokyklos aplinkoje I (skirta ugdymo įstaigoms) · 22

Pratimas. Kliūtys mokyklos aplinkoje II (skirta ugdymo įstaigoms) · 23

Smurto artimoje aplinkoje atpažinimas · 24

Smurtas kaip prievartinė kontrolė  · 25

Pratimas. Kaip ir ko klausti apie smurtą?  · 28

Koordinuotas institucijų atsakas į smurtą artimoje aplinkoje · 31

5.4 Saugios mokyklos aplinkos kūrimas (skirta ugdymo įstaigoms) · 38

5.5 Mokymų refleksija · 44

Priedai · 46



Kam skirtas šis leidinys?02

Leidinyje pristatome mokymų gaires. Mokymai aktualūs visoms įstaigoms, vykdančioms 

atsaką į smurtą artimoje aplinkoje ar jo prevenciją bei koordinuojančioms savo veiksmus su 

kitomis organizacijomis. Dalyje Lietuvos savivaldybių1 tokį bendradarbiavimą reglamentuoja 

patvirtintas algoritmas, kurio apraše nurodomi pagrindiniai dalyviai – institucijos, turinčios 

pareigą apsaugoti nuo smurto nukentėjusius asmenis ir teikiančios reikalingą pagalbą. 

Tai – policija,	Valstybinės	vaiko	teisių	apsaugos	ir	įvaikinimo	tarnybos teritoriniai skyriai, 

specializuotos	kompleksinės	pagalbos	centrai ir atvejo vadybos funkciją atliekančios 

įstaigos, dažniausiai – socialinių	paslaugų	centrai. Šių įstaigų specialistams siūlomi mokymai 

padės didinti kasdieniam darbui reikalingas kompetencijas.

Kiti algoritmo dalyviai – institucijos, kurių darbuotojos ir darbuotojai susiduria su asmenimis, 

patyrusiais smurtą artimoje aplinkoje, arba teikia paslaugas nuo smurto nukentėjusiems 

asmenims. Tai – sveikatos	priežiūros	įstaigų (pavyzdžiui, gydytojos, slaugytojai), socialines	
paslaugas	teikiančių	įstaigų (pavyzdžiui, individualios priežiūros specialistės, asmeniniai 

asistentai, NVO), ugdymo	įstaigų (pavyzdžiui, pedagogės, socialiniai darbuotojai, mokyklų 

psichologės, neformalaus ugdymo specialistai), taip pat visuomenės	sveikatos	biurų,	
seniūnijų darbuotojos ir darbuotojai.

Vykdant smurto artimoje aplinkoje prevenciją išskirtinis vaidmuo tenka ugdymo	įstaigoms. 
Jose gali būti pastebėtas suaugusių asmenų (tėvų) patiriamas smurtas, nuo kurio nukenčia 

ir vaikai, bei inicijuojamas kitų įstaigų įsitraukimas. Kita vertus, ugdymo proceso metu iškyla 

galimybė mažinti toleranciją smurtui, skatinti įtrauktį, lyčių lygybę. Įtraukusis švietimas yra 

svarbi smurto artimoje aplinkoje prevencijos priemonė, tačiau jis vis dar išlieka didžiuliu 

iššūkiu. Atsižvelgiant į tai ugdymo	įstaigoms šiame leidinyje skirtas atskiras modulis.

1  Ukmergės r. sav., Alytaus m. sav. ir Jonavos r. sav. 2021 m. patvirtino „Koordinuoto institucijų atsako į smurtą 
artimoje aplinkoje algoritmą“. 2023 m. algoritmai buvo atnaujinti ir be kitų atnaujinimų tapo negaliai jautrūs. Jais 
susidomėjo ir / ar ketina priimti ir daugiau savivaldybių.

1. Kam skirtas šis leidinys?



Kam skirtas šis leidinys?03

Siūlomi mokymai bus veiksmingesni, jeigu juose dalyvaus bazinių žinių apie smurtą artimoje 

aplinkoje turintys specialistai ir specialistės. Pavyzdžiui, žinantys apie skirtingas smurto rūšis 

– ne tik fizinį, bet ir psichologinį, ekonominį, seksualinį smurtą; smurtą artimoje aplinkoje 

suvokiantys kaip prievartinės kontrolės pasekmę2 ir suprantantys, kodėl nukentėjusiam 

asmeniui sudėtinga palikti smurtautoją.

Didesnę naudą dalyvaudami mokymuose gaus lyčių lygybei palankias nuostatas turintys 

specialistai ir specialistės.

2  Prievartinė kontrolė reiškia, kad smurtautojas naudoja įvairias galios ir kontrolės strategijas (pavyzdžiui, baugina, 
žemina, izoliuoja) ir griebiasi fizinio ar seksualinio smurto tik tada, kai smurtą patiriantis asmuo bando priešintis 
kontrolei. Kviečiame susipažinti su atmintinėmis apie Galios ir kontrolės ratą: https://gap.lt/leidiniai/atmintines-
specialistams-kurie-savo-darbe-susiduria-su-moterimis-galimai-patyrusiomis-smurta-artimoje-aplinkoje/

https://gap.lt/leidiniai/atmintines-specialistams-kurie-savo-darbe-susiduria-su-moterimis-galimai-pa
https://gap.lt/leidiniai/atmintines-specialistams-kurie-savo-darbe-susiduria-su-moterimis-galimai-pa


Ką mokymai suteikia?04

Šių mokymų tikslas – suteikti žinių, reikalingų negaliai	jautriam atsakui į smurtą artimoje 

aplinkoje ir jo prevencijai, formuoti reikalingus įgūdžius ir paskatinti specialistų elgesio 

pokyčius.

Mokymai suteikia dalyviams galimybę:

 → Įgyti žinių apie:

 • Jungtinių Tautų Žmonių su negalia teisių deklaracijos nuostatomis grįstą negalios 

sampratą ir supratimą, kuo pastarasis skiriasi nuo medicininio ar labdaros 

modelių;

 • kliūtis, su kuriomis susiduria asmenys su negalia, bei tų kliūčių poveikį 

(pavyzdžiui, dėl izoliacijos didėjančią riziką patirti smurtą);

 • negaliai jautrų koordinuotą institucijų atsaką į smurtą artimoje aplinkoje 

(algoritmą);

 • saugios mokyklos aplinkos kūrimo žingsnius (skirta ugdymo įstaigoms);

 → Kritiškai reflektuoti savo nuostatas negalios atžvilgiu;

 → Suprasti negalios, lyties ir smurto sankirtų poveikį;

 → Padidinti kompetencijas, reikalingas siekiant veiksmingo ir negaliai jautraus atsako į 

smurtą artimoje aplinkoje ir jo prevencijos:

 • įvertinant, ar asmuo, įskaitant žmogų su negalia, patiria smurtą;

 • teiraujantis apie smurtą, taip pat ir žmogų su negalia;

 • atpažįstant smurto apraiškas, įskaitant ir specifiškas negalių atveju;

 • planuojant įtraukią smurto prevenciją;

 • vykdant smurto lyties pagrindu prevenciją mokykloje (skirta ugdymo įstaigoms).

2. Ką mokymai suteikia?



Kaip mokymai vykdomi?05

Rekomenduojama mokymų trukmė – 8 akademinės valandos, vadovaujantis šiame leidinyje 

aprašyta mokymų eiga. Tačiau esant laiko trūkumui ar įvertinus tikslinės auditorijos 

pasirengimo lygį, galima naudoti atskirus mokymų modulius.

Mokymų dalyvių skaičius neturėtų viršyti 15 asmenų. Esant galimybei, mokymus geriau 

vykdyti kontaktiniu būdu. Tam prireiks pakankamai erdvios, gerai vėdinamos patalpos, 

kurioje dalyviams skirtos kėdės sustatomos puslankiu (be stalų). Mokymų metu naudojamasi 

projektoriumi ir rašymo lenta.

Poilsis – neatskiriama mokymų dalis. Todėl susitikimo metu skiriama pakankamai laiko 

reguliarioms pertraukėlėms ir ilgesnei pietų pertraukai. Programos dėstymas neturėtų vykti 

pertraukų sąskaita. 

Mokymų prieiga siekia ne tiek žinių gausinimo, kiek patirčių įsisąmoninimo ir nuostatų 

formavimo pasitelkiant kūrybines užduotis ir diskusijas. Todėl vykdant juos svarbu užtikrinti 

saugią aplinką. Ją sukurti padės susipažinimui ir darbo principų įvardinimui skirti grupės 

telkimo metodai. Lektoriai ar lektorės turėtų nuolat stebėti auditoriją: viena vertus, siekti 

įtraukti visus dalyvius ar dalyves, kita vertus, leisti atsitraukti, jei išgyvenami stiprūs jausmai 

arba reikia suteikti emocinę paramą.

Mokymuose aptariamos temos – smurtas artimoje aplinkoje ir negalia – gali būti susijusios 

su sunkiais asmeniniais dalyvių išgyvenimais, netgi trauminėmis patirtimis, todėl stiprios 

emocinės reakcijos šiuose mokymuose yra galimos. Jas reikia atliepti empatiškai.

3. Kaip mokymai vykdomi?

Poilsis – neatskiriama mokymų dalis.



Mokymų programa06

4.1 Negaliai jautrus atsakas į smurtą artimoje aplinkoje

Skirta specialistėms ir specialistams, vykdantiems atsaką į smurtą artimoje aplinkoje: 

policijai, pagalbos teikėjams, specializuotos kompleksinės pagalbos centrų atstovams, 

sveikatos priežiūros specialistams ir kt.

Trukmė Tema

30’ Susipažinimas

60’ Vaikystės atsiminimai apie negalią

15’ Pertrauka

30‘ Diskusija apie negalios sampratą

30’ Etiškas negalios žodynas

30’ Pratimas „Taip ir ne“

60’ Pietų pertrauka

20’ Smurto artimoje aplinkoje atpažinimas

40’ Smurtas kaip prievartinė kontrolė

30’ Pratimas. Ko ir kaip klausti apie smurtą?

15’ Pertrauka

30’ Koordinuotas institucijų atsakas į smurtą artimoje aplinkoje

30’ Mokymų refleksija

4. Mokymų programa



Mokymų programa07

4.2 Įtraukusis ugdymas kaip smurto artimoje aplinkoje 
prevencija

Skirta ugdymo įstaigoms, pavyzdžiui, pedagogėms, mokyklos administracijos atstovams, 

socialiniams darbuotojams.

Trukmė Tema

30’ Susipažinimas

60’ Vaikystės atsiminimai apie negalią

15’ Pertrauka

30‘ Diskusija apie negalios sampratą

30’ Etiškas negalios žodynas

15’ Kliūtys mokyklos aplinkoje I

60’ Pietų pertrauka

30’ Kliūtys mokyklos aplinkoje II

20’ Smurto artimoje aplinkoje atpažinimas

40’ Smurtas kaip prievartinė kontrolė

15’ Pertrauka

15’ Koordinuotas institucijų atsakas į smurtą artimoje aplinkoje

30’ Saugios mokyklos aplinkos kūrimas

30’ Mokymų refleksija



Mokymų metodai08

5.1 Grupės telkimas

Susipažinimas

Trukmė: 30 min. 

Uždavinys: sukurti saugią, įsitraukimą, atvirumą ir pagarbą skatinančią mokymosi aplinką. 

Priemonės: lenta rašymui, žymikliai. 

Eiga. Mokymus pradėkite visiems dalyviams susirinkus ir susėdus. Pirmiausia trumpai ir 

neformaliai aptarkite šių mokymų temą, tikslus, prisistatykite patys. Tuomet paraginkite 

paeiliui prisistatyti visus dalyvius ir dalyves. Pakvieskite pasakyti savo vardą ir lūkesčius, 

nusiteikimą, su kuriuo atvyko į mokymus. Jei dalyviai iš skirtingų institucijų, paprašykite 

įvardinti savo pareigas, pasidalinti, kokios turi patirties dirbant smurto ir negalios klausimais.

Dalyvių nusiteikimą ir lūkesčius prieš pradedant mokymus svarbu žinoti ne tik lektoriams 

ar lektorėms. Dalyviams tai taip pat aktualu. Lūkesčių įvardinimas skatina įsisąmoninimą 

ir padeda formuluoti asmeninius tikslus. O nusiteikimo įvardijimas veikia kaip konfliktinių 

situacijų prevencija mokymų metu.

5. Mokymų metodai

Lūkesčių įvardinimas skatina įsisąmoninimą ir padeda 
formuluoti asmeninius tikslus.



Mokymų metodai09

Pasisveikinimo ratą galite pagyvinti kvietimu prisistatant pasidalinti ir vienu įdomiu (mažai 

žinomu) faktu apie save ar atsakyti į kitą nuotaikingą klausimą (pavyzdžiui, kokius gyvūnus 

labiausiai mėgstate? Įvardinkite vieną mažai kam žinomą savo pomėgį). Šie žaismingi, 

neįpareigojantys klausimai palengvina įsitraukimą į pokalbį ir mažina įtampą, kurią susitikimo 

pradžioje labiau ar mažiau jaučia daugelis mokymų dalyvių.

Po prisistatymo pakvieskite grupę aptarti bendro darbo principus: „Dėl	ko	turėtume	sutarti,	
kad	mūsų	laikas	kartu	būtų	prasmingas	ir	malonus?“ Paraginkite siūlyti bendro darbo 

taisykles. Jas aptarkite ir visiems pritarus užrašykite ant didelio konferencinio popieriaus 

lapo, kuris turėtų likti pritvirtintas matomoje vietoje visų mokymų metu. Jei grupė neįvardijo 

saugiam ir konstruktyviam darbui svarbių nuostatų, pasiūlykite šias:

 → Pagarba;

 → Aktyvumas;

 → Kalbėti po vieną;

 → Konfidencialumas;

 → STOP taisyklė (jei labai sunku – galima atsitraukti, neprivalu dalyvauti visose 

užduotyse).

Siūlomos taisyklės gali skambėti abstrakčiai, todėl verta su grupe aptarti, kokią prasmę turi 

konkretūs žodžiai, pavyzdžiui, ką reiškia pagarbos ar konfidencialumo nuostata.

Kai žmonės pasako, kad jaučia irzulį dėl būtinybės dalyvauti mokymuose (ypač kai 

buvo įpareigoti tai padaryti vadovybės), vien šios emocijos įvardijimas sumažina 

vidinę įtampą ir galimą pasipriešinimą mokymų temai.



Mokymų metodai10

5.2 Negalia: nuostatos ir sampratos

Vaikystės	atsiminimai	apie	negalią

Trukmė:	60 min. 

Uždaviniai: sukurti erdvę nuostatų apie negalią įsisąmoninimui, reflektuoti nuostatas apie 

negalią.

Priemonės: popieriaus lapai (gali būti nedidelio formato), kuriuos galima išdalinti kiekvienam 

dalyviui ir dalyvei, rašikliai.

Eiga.	Pirmiausia skirkite individualią užduotį. Išdalinkite lapelius, rašiklius ir paprašykite 

prisiminus vaikystę pasižymėti kelis susidūrimo su žmonėmis su negalia atvejus (kas buvo 

tie žmonės – galbūt kaimynas, bendraklasė ar giminaitis; ką tuo metu galvojote apie negalią, 

kaip ją supratote, ką girdėjote iš kitų ir pan.). Skirkite tam 5 min.

Tuomet suformuokite  3–4 asmenų grupeles ir paprašykite pasidalinti atsiminimais aptariant: 

 → Kokius žmones su negalia prisimenu iš vaikystės?

 → Koks buvo mano santykis su negalia? 

 → Kaip tuomet vertinau negalios poveikį asmeniui?

 → Kaip jos ar jo situaciją vertinu dabar?

Nuomonių apsikeitimui skirkite 15 min.

Grįžkite į bendrą ratą ir paskatinkite bendrą diskusiją (40 min.). Tai atlikti padės klausimai: 

 → Ar buvo lengva atgaivinti prisiminimus apie žmones su negalia?

 → Ar grupės dalyvių prisiminimuose buvo kažkas bendro?

 → Koks buvo negalios poveikis aptariamiems žmonėms?

 → Kaip ir dėl ko keitėsi požiūris į negalią (jei keitėsi)?

Tikėtina, kad prisiminimai apie žmones su negalia atskleis įvairias – tiek teigiamas, tiek 

neigiamas – patirtis. Iškils ir atstūmimo, izoliacijos vaizdiniai, ir atvejai, kai negalia tarsi 

neturėjo jokios reikšmės, buvo nepastebima. Tai padeda suprasti, kad realios situacijos retai 



Mokymų metodai11

atitinka viešojoje erdvėje reprodukuojamus stereotipus ir pirmiausia pastebime žmonių su 

negalia žmogiškumą, o ne negalią.

Taip pat galite aptarti poveikį, kurį (ne)susidūrimai su negalia galėjo daryti dabartinėms 

dalyvių nuostatoms. Pavyzdžiui, niekada nesusidūrę su žmonėmis, judančiais su techninių 

priemonių pagalba (pavyzdžiui, vežimėliais, vaikštynėmis), ar aklaisiais, silpnaregiais, 

kurčiaisiais, neįgyjame bendravimo įgūdžių ir žinių apie aplinkos pritaikymą. Dėl to sužinojus, 

kad teks susidurti su žmogumi su negalia, pavyzdžiui, kurčia kliente ar cerebrinį paralyžių 

turinčiu moksleiviu, gali kilti nerimas. Kai gyvenama įtraukioje aplinkoje, bendravimo su 

įvairių negalių paveiktais žmonėmis žinios ir įgūdžiai visiems tampa tarsi savaime suprantami, 

nes įgyjami kasdienės socializacijos eigoje.

Visuomenėje ypač plačiai paplitusios neigiamos nuostatos žmonių	su	psichosocialine	
negalia atžvilgiu. Tai žmonės, kurių negalia susijusi su gyvenime patirtais psichikos 

sveikatos sutrikimais. Terminas „psichosocialinė negalia“ vartojamas vietoj vis dar 

paplitusio termino „psichikos negalia“. Pastarojo siūlome atsisakyti, mat būtent 

socialinis kontekstas nulemia, ar psichikos sveikatos sutrikimą patiriantis žmogus 

patirs ir negalią. 

Psichikos sveikatos sutrikimai (ilgesnį laiką trunkantys psichikos sveikatos sunkumai, 

dėl kurių patiriama kančia, sudėtinga atlikti kasdienio gyvenimo užduotis) yra labai 

dažni. Pasaulio sveikatos organizacijos teigimu, juos gyvenime patiria 1 iš 4 žmonių.

Tradiciškai psichikos sveikatos sutrikimai grupuojami remiantis diagnozių aprašais: 

depresija, nerimo sutrikimas, bipolinis sutrikimas, schizofrenija, priklausomybės ir 

kt. Tačiau diagnozė neaprašo unikalios žmogaus patirčių visumos. Du žmonės su 

lygiai ta pačia psichikos sveikatos sutrikimo diagnoze gali būti labai skirtingi, vienas 

jų patirs negalią, o kitas nepatirs dėl palankesnio socialinio konteksto (pavyzdžiui, 

išsilavinimas suteiks galimybę dirbti lanksčiu grafiku ar nepilną darbo dieną, taigi bus 

mažesnė rizika visai iškristi iš darbo rinkos).

Psichikos sveikatos sutrikimai galimi ir vėlyvesniame gyvenimo tarpsnyje, todėl 

psichosocialinę negalią turintis žmogus gali būti įgijęs aukštąjį išsilavinimą, turėti 

aukštus intelektinius gebėjimus. Tai svarbu suprasti norint nepainioti psichosocialinės 



Mokymų metodai12

negalios su intelekto negalia, kuri susijusi su nuo gimimo turimais intelekto 

sutrikimais.

Psichikos sveikatos stigma lemia neigiamas nuostatas žmonių su psichosocialine 

negalia atžvilgiu. Dauguma visuomenės narių mažai žino apie psichikos sveikatos 

sutrikimus ir kaip suteikti pagalbą juos patiriančiam asmeniui. Šia tema nenoriai 

kalbama, patirtys slepiamos, todėl plinta nužmoginantys, psichikos sveikatos 

sutrikimus su neprognozuojamu elgesiu, agresija tapatinantys mitai. Jų apstu ir 

populiariojoje kultūroje.

Neigiamos nuostatos psichosocialinę negalią turinčių žmonių atžvilgiu dažnai 

grindžiamos susidūrimo su psichikos sveikatos krizę išgyvenusio asmens patirtimi, 

kai trūko žinių, kaip padėti ir (arba) rasti pagalbos. Tai įgūdžiai, kurių dauguma 

neturėjome progos įgyti. Kitais atvejais neigiamos nuostatos gali remtis patirtimi 

bendraujant su žmonėmis, kurie susiduria su psichikos sveikatos sunkumais, tačiau 

ilgą laiką negauna tinkamos pagalbos. Jų savijautą dažnai stipriai veikia ir patiriami 

socialiniai, apgyvendinimo, fizinės sveikatos iššūkiai. 

Psichikos sveikatos raštingumo pagrindai padeda suprasti, kodėl šališkas požiūris 

į žmones su psichosocialine negalia yra neteisingas. Visi susiduriame su psichikos 

sveikatos sunkumais ir tam tikromis aplinkybėmis galime patirti psichikos sveikatos 

krizę – atsidurti būsenoje, kai jaučiame stiprią kančią, kai sunku nurimti, susigaudyti, 

kas vyksta, priimti sprendimus, kontroliuoti savo elgesį. Mūsų elgesys kitiems tuomet 

atrodys nesuprantamas ir keistas, aplinkiniai nežinos, ką ir kodėl patiriame. Tačiau 

visada yra būdų pagelbėti krizę išgyvenančiam žmogui. Nurimti padeda mezgamas 

ryšys, empatiškas klausymasis, pagarba, erdvės ir laiko suteikimas. O tuomet 

paprasčiau priimti pagalbą.

Diskusija	apie	negalios	sampratą

Trukmė:	30 min. 

Uždaviniai: suteikti žinių apie žmogaus teisėmis grįstą negalios supratimą (Jungtinių Tautų 

Žmonių su negalia teisių deklaracijos pagrindu) ir šio supratimo skirtumus lyginant su 

medicininiu ar labdaros modeliais, skirtingas negalios formas, kliūtis, su kuriomis susiduria 

asmenys su negalia, bei tų kliūčių poveikį.



Mokymų metodai13

Priemonės: projektorius skaidrėms rodyti. 

Eiga. Taikant metodą „Vaikystės prisiminimai apie negalią“ dalyvės ir dalyviai kalbėjo apie 

žmones su negalia, todėl teorinį pristatymą galite pradėti klausimu „Kas yra negalia?“ arba 

„Kaip paaiškintumėte, ką reiškia negalia“? Išklausykite skirtingas nuomones. Šio veiksmo 

tikslas – ne išsami negalios apibrėžimo formuluotė, o galimybė susimąstyti, kaip skirtingai 

gali būti suprastas žodis „negalia“.

Tikėtina, kad negalia bus aiškinama kaip nulemta fizinio sutrikimo ar defekto. Ar 

tai lemiantys veiksniai? Pavyzdžiui, ar visi turintys regos defektą (ir nešiojantys 

akinius) turi ir negalią? Jei ne, tai kodėl? Fiziniai sutrikimai ar savitumai nebūtinai 

lemia negalią. Akiniai gali pakoreguoti regėjimą ir pašalinti kliūtis dirbti, gyventi 

aktyvų socialinį gyvenimą. O kaip dėl mobilumo priemonių, pavyzdžiui, vaikštynių, 

vežimėlių? Nuo ko priklauso jų gebėjimas „panaikinti“ negalią?

Negalią dažnai mėginama aiškinti kaip negalėjimą – žmonės negali savarankiškai 

judėti, atlikti kitų veiksmų. Bet ar kompiuteriu nemokantis naudotis žmogus taip pat 

turi negalią?

Įsivaizduokime situaciją: sėdime tamsiu paros metu patalpoje ir staiga visame 

kvartale dingsta elektra. Žinome, kad reikia skubiai palikti pastatą. Kam bus lengviau 

tai padaryti – regintiesiems ar neregiams?   

O jeigu būtume nusiųsti daryti reportažo į didelę kurčiųjų konferenciją, kurioje visi 

pranešimai skaitomi lietuvių gestų kalba? Kavos pertraukėlių metu žmonės taip pat 

bendrauja tik šia kalba, kurios nemokame. Kaip jaustumės? Kas patirtų negalią?

Visi šie pavyzdžiai leidžia kritiškai įvertinti medicininio negalios modelio argumentus 

ir suprasti, kad negalią lemia ne tik fiziniai asmens savitumai, bet ir aplinka.

Skyrę pakankamai laiko negalios suvokimo aptarimui pristatykite skirtingus negalios 

modelius:

 → labdaros	modelį, kai į žmones su negalia žiūrima kaip į likimo nuskriaustuosius, 

kuriems reikia gailestingai pagelbėti; 

 → medicininį	modelį, kuris negalią vertina kaip koreguotiną defektą ir žmogų 

nevisaverčiu paverčiančią individualią problemą; 

 → socialinį	modelį, negalią suprantantį kaip nulemtą aplinkos (visuomenėje 

atsirandančių) kliūčių ir patiriamą tik su jomis susidūrus.



Mokymų metodai14

Trumpai pristatykite 2006 m. Lietuvoje ratifikuotą Jungtinių Tautų Žmonių su negalia teisių 

konvenciją (oficialiai kol kas verčiamą kaip Neįgaliųjų teisių konvencija), kuri pateikia šį 

negalios apibrėžimą:

Negalia yra reiškinys, kai dėl ilgalaikių sveikatos ypatybių IR 
aplinkos sudaromų kliūčių (fizinių, informacinių, požiūrio,...) 
SĄVEIKOS žmogus negali visapusiškai ir veiksmingai 
dalyvauti visuomenėje lygiai su kitais.

Ši negalios samprata dar vadinama žmogaus teisėmis grįstu negalios supratimu. Tai reiškia, kad 

negalia siejasi su kūno sutrikimais, neurologinėmis savybėmis ar kitais ypatumais, tačiau jos 

poveikis priklauso nuo aplinkos kliūčių, su kuriomis susiduriama. Negalią galima įsivaizduoti kaip 

apskritimą, kuris plečiasi ar traukiasi (1 pav.) priklausomai nuo aplinkos veiksnių.

1 pav. Negalios poveikį žmogui iliustruojanti schema.



Mokymų metodai15

Žmogaus teisėmis grįstas negalios supratimas leidžia ją priimti kaip visuomenės įvairovės 

dalį. Negalios nesiekiama žūtbūt pašalinti, veikiau stengiamasi užtikrinti žmonių su negalia 

teises, suteikti reikalingą pagalbą, pašalinti kliūtis.

Kliūtimis gali tapti fiziniai barjerai, pavyzdžiui, žmonėms su judėjimo negalia aktualūs 

architektūriniai sprendimai – laiptai, slenksčiai, siauri ar neveikiantys liftai, statūs pandusai, 

sukamos rankenos. Kurčiųjų bendruomenės poreikiams patenkinti stinga informacijos 

gestų kalba. Vaikus neigiamai veikia segregacija švietimo sistemoje ar nepakankamai gerai 

veikiantis įtraukusis ugdymas. Pavyzdžiui, vaikui su autizmo spektro sutrikimu nesuteikiama 

galimybė dirbti sensoriškai mažiau stimuliuojančioje aplinkoje, trūksta mokytojo padėjėjų. 

Žmonės su įvairiomis negaliomis patiria iššūkių darbo aplinkoje dėl nepritaikytų darbo 

vietų, nelankstaus darbo grafiko ar pareigybių apibrėžimo. Ypač didele kliūtimi tampa 

ir visuomenės nuostatos pradedant aiškiai išreikštomis diskriminacinėmis nuostatomis, 

baigiant įkyriais žvilgsniais ar ignoravimu viešoje erdvėje.

1 paveiksliuke pavaizduota schema rodo, kad pašalinę bent dalį kliūčių galime gerokai 

sumažinti žmonių patiriamą negalią. Dažnais atvejais reikalingas ne specialus aplinkos 

pritaikymas negaliai, o aplinkos kūrimas nuo pat pradžių taip, kad ja galėtų pasinaudoti 

kuo daugiau skirtingų žmonių, taigi remiantis universalaus	dizaino filosofija ir principais. 

Jie apima ir fizinę aplinką (pavyzdžiui, pastatų, gatvių planavimą), ir informacinę aplinką 

(pavyzdžiui, interneto puslapius, leidinius, ženklinimą). Daugeliu atveju aplinka, kurioje 

dauguma žmonių leidžia laiką, yra sukurta įvertinus tik specifinės grupės – žmonių be 

negalios – poreikius. Todėl dabar pakeitimai reikalingi tam, kad kliūčių nepatirtų tiek žmonės 

be negalios, tiek žmonės su skirtingomis negalioms.

Etiškas	negalios	žodynas

Trukmė: 30 min. 

Uždavinys: suteikti žinių apie etišką žodyną, kuris remiasi žmogaus teisėmis grįstu negalios 

modeliu.

Priemonės: projektorius skaidrėms demonstruoti. 

Eiga. Temai aptarti pasitelkite skaidres su žodžiais, sąvokomis ar frazėmis, kurias galime 

išgirsti savo aplinkoje. Rodykite jas iš eilės ir kiekvienu atveju pasiteiraukite, kuris terminas 

ar terminai atrodo tinkamiausi ir kodėl. Veskite diskusiją taip, kad teisingas atsakymas būtų 

priimtas bendrai. Jeigu auditorijoje juntama daug pasipriešinimo, teisingą atsakymą pateikite 

kaip savo siūlymą, grindžiamą konkrečiais argumentais.



Mokymų metodai16

Šiuo atveju tinkamiausias terminas yra „žmogus	su	negalia“. Jo vartojimas pabrėžia principą 

„žmogus – pirma“. Esame daugiau nei negalia. Ji tėra vienas iš daugybės galimų tapatybės 

aspektų ir neapibrėžia mūsų visumos.

Tinkamiausias posakis yra „žmonės	su	negalia	ir	žmonės	be	negalios“.

1 skaidrė. Žodžiai yra svarbūs.

2 skaidrė. Žodžiai yra svarbūs.

Išklausę visus argumentus atkreipkite dalyvių dėmesį, jog vartojant posakius 

„žmonės su negalia ir sveikieji“ ar „vaikai su negalia ir normalūs vaikai“ nė 

nesusimąstoma, kad tokiu atveju negalia prilyginama nesveikumui ar nenormalumui. 



Mokymų metodai17

Trečioji skaidrė padės išsiaiškinti, kiek pateiktos frazės atitinka žmogaus teisėmis grįstą 

negalios sampratą. Tam tikrame kontekste tinkama sakyti, kad žmogus susiduria su 

sunkumais ar patiria iššūkių dėl negalios, gyvena su negalia. Kitos frazės itin dažnai 

naudojamos netinkamame kontekste.

3 skaidrė. Žodžiai yra svarbūs.

Vartodami tokį žodyną žmones su negalia atskiriame kaip iš esmės kitokius nei 

„mes“, net jei išties laikomės kitų vertybinių nuostatų. Žodyno keitimas reikalauja 

sąmoningų ilgalaikių pastangų.

Dažnu atveju apie žmones su negalia teigiamai prabylama tik tuomet, kai jie padaro 

neįprastą žygdarbį. Tuomet pabrėžiama, kad jis ar ji „įveikė negalią“, „negalią 

pavertė supergalia“. Taip ignoruojamas faktas, kad, nepaisant negalios, žmogaus 

pasiekimai yra pirmiausia susiję su pastangomis, įdėtu darbu, gebėjimu atskleisti 

talentą. Žmonės su negalia nėra ir neturėtų būti vertinami kaip žmonių be negalios 

įkvėpimo šaltinis – tai sudaiktinantis požiūris. Lygiai taip pat neteisinga pasitelkiant 

dramatiškas metaforas („gyvena prikaustytas prie vežimėlio“) negalią vaizduoti kaip 

nuolatinę kančią ar kovą. Žmonėms su negalia tai – kasdienybė, o ne drama. Jei 

aplinka pritaikyta ir palanki, vežimėlis prikausto tiek pat, kiek automobilio sėdynė jį 

vairuojantįjį.



Mokymų metodai18

Šiai skaidrei daugiau dėmesio skirkite, jei dirbate ugdymo įstaigoje, nes būtent šiame 

kontekste dažniausiai naudojami skaidrėje pateikti žodžių junginiai. Tačiau ir su kitais 

specialistais juos verta aptarti. Jei būtina įvardinti, galime sakyti, pavyzdžiui, vaikai	su	
negalia,	vaikai	su	individualiais	pagalbos	poreikiais. 

Labai svarbu suprasti dviejų terminų – „specialieji ugdymosi poreikiai“ ir „specialieji 

poreikiai“ – skirtumus. Tai nėra sinonimai.

Terminas „specialieji ugdymosi poreikiai“, kur ašinis žodis – ugdymosi, skirtas įvardinti vaikų, 

ugdymo procese patiriančių sunkumų, kuriuos įveikiant reikalinga pagalba, situaciją. Šie 

vaikai gali, pavyzdžiui, turėti intelekto negalią, raidos ar autizmo spektro sutrikimų. Terminas 

„specialieji ugdymosi poreikiai“ vartojamas oficialiai.

Tačiau, kai trumpinant praleidžiamas žodis „ugdymosi“, terminas įgyja priešingą, 

diskriminuojamąją prasmę. Kai sakoma „vaikai su specialiais poreikiais“ sudaromas įspūdis, 

kad jie turi išskirtinių, papildomų poreikių, taigi savo esme yra kitokie. Visgi pamatiniai – 

meilės, saugumo, saviraiškos ir pan. – poreikiai yra universalūs. Nesvarbu, ar vaikas yra su 

Dauno sutrikimu, jam nustatyta disleksija, ar patiria emocinių iššūkių dėl sunkumų šeimoje – 

visų poreikiai tie patys. Tačiau pagalbos gali reikėti skirtingos.

„Specialiųjų poreikių“ terminas istoriškai yra susijęs su vaikų su negalia segregacija, 

pavyzdžiui, specialiosiose mokyklose. Todėl siūlomi alternatyvūs terminai – „asmeninės 

reikmės“, „individualūs pagalbos poreikiai“.

Atkreipkite auditorijos dėmesį į tai, kad mažybiniai žodeliai vaikams su negalia įvardinti, 

pvz., „vargšiukai“, „nuskriausti“, „mažutėliai“, „autistukai“, yra siejami su labdaros negalios 

modeliu, kadangi vaizduoja žmones kaip nevisaverčius dėl negalios ar patiriamų iššūkių. 

4 skaidrė. Žodžiai yra svarbūs.



Mokymų metodai19

Ta pati atskirtis ir nužmoginimas gali slėptis ir už iš pažiūros gražių terminų – „ypatingi vaikai“, 

„vaikai su skirtingomis galiomis“. Visgi tai eufemizmai, juos vartojant vaikai lieka išskirti. 

Svarbu suprasti, kad visi vaikai yra ypatingi, visų galios skirtingos, visi kitokie. Mes turime 

rasti būdą gyventi ir sugyventi įvairovėje. Tačiau apie negalios patirtis prasminga kalbėti tol, 

kol mūsų aplinkoje egzistuoja kliūtys. Neverta bijoti žodžių junginio „vaikai su negalia“. O 

kalbant apie konkrečius vaikus reikia prisiminti, kad jie turi vardą, pavyzdžiui, Marius, Emilija, 

Ula, Oskaras, ir nepalikti ore kyboti mįslingos frazės, pavyzdžiui, „jis vienas iš tų vaikų“.

2 pav. Atskirtis. Segregacija. Integracija. Įtrauktis

Svarbu diskusiją apie terminus vykdyti primenant, kad patys augome aplinkoje, 

kurioje žmonių su negalia atskirtis buvo didžiulė, vartojami dabar jau nepriimtini 

terminai, jie ne kartą keitėsi. Etiškos kalbos supratimas reiškia lėtą ir niekad 

nesibaigiantį ieškojimą kalbos, kuri mums padėtų mažinti atskirtį. Tačiau tai nereiškia, 

kad turime gėdytis, jei išsprūsta ne tas žodis, ar tuolab už tai peikti save, jaustis 

prasta specialiste ar specialistu. Taigi žodyną keičiame su empatija ir sau, ir kitam.



Mokymų metodai20

5.3 Smurtas artimoje aplinkoje: lyties ir negalios sankirta

Pratimas	„Taip	ir	ne“

Trukmė: 30 min. 

Uždaviniai: paskatinti negalios ir lyties sankirtoje kylančių kliūčių įsisąmoninimą, suteikti 

žinių apie moterų su negalia patiriamą didesnę riziką nukentėti nuo smurto.  

Priemonės: keturi popieriaus lapai su užrašais „taip“, „greičiau taip“, „ne“, „greičiau ne“; 

projektorius skaidrėms demonstruoti.

Eiga. Lapus su užrašais „taip“, „greičiau taip“, „ne“, „greičiau ne“ išdėliokite erdvėje 

atokiau vienas nuo kito. Projektoriumi demonstruokite įvairius teiginius. Dalyvės ir dalyviai 

individualiai pasirenka atsakymą ir sustoja ties lapu su atitinkamu užrašu. Po to rodomas 

kitas teiginys. Jei susidaro didesnės grupės su priešinga nuomone, galite paskatinti pirmiausia 

grupės viduje aptarti savo argumentus, o tuomet paraginti skirtingas grupes diskutuoti 

tarpusavyje (vyksta debatai). 

Teiginius galite pasirinkti atsižvelgdamos ir atsižvelgdami į jų aktualumą konkrečiai grupei 

(susigaudyti padės ir diskusijos anksčiau darytų pratimų metu). 

Siūlome šiuos teiginius kaip pavyzdinius:

 → Būtų geriau, jeigu mergina su intelekto negalia nekurtų romantinių santykių.

 → Vyrai prieš moteris su negalia smurtauja dažniau.

 → Smurtą artimoje aplinkoje patiriančiam ir nuolatinės slaugos reikalaujančiam žmogui 

nėra galimybės padėti.

Galiausiai aptarkite sąvokas „atskirtis“, „segregacija“, „integracija“ ir „įtrauktis“. Ypač svarbi 

yra skirtis tarp dviejų pastarųjų sąvokų. Integracija reiškia, kad žmogus turi prisitaikyti prie 

visuomenės, o įtraukties atveju pati visuomenė keičiasi taip, kad joje vietos būtų visiems 

ir visoms, nepaisant negalios ar kitų tapatybių ir savitumų. Trumpai aptarkite, kokią naudą 

visuomenei atneša įtraukumas.



Mokymų metodai21

Diskusijos metu galima atkreipti dėmesį į tai, kad smurto artimoje aplinkoje 

problema turi labai stiprų lyties aspektą – didžioji dalis nukentėjusiųjų nuo smurto 

yra moterys, o smurtautojų – vyrai. Tokia situacija atspindi vis dar stiprų galios 

disbalansą visuomenėje, kuris sukuria palankias sąlygas smurtui tarpti, pavyzdžiui, 

vis dar priimtina, kad vyras atsakingas už visus sprendimus šeimoje, skiria žymiai 

mažiau laiko buičiai ar vaikams, kontroliuoja bendrus finansus. Taip pat vis dar 

romantizuojamas pavyduliavimas, kuris dažnai nulemia kontroliuojamąjį elgesį. 

Visuomenėje gajūs lyčių stereotipai trukdo moterims išeiti iš smurtinio elgesio ar 

smurtautojui gauti atpildą – paplitęs aukų kaltinimas reiškia, kad ieškoma priežasčių, 

kodėl moteris „nusipelnė“ smurto, pavyzdžiui, per dažnai prašė vyro prisidėti prie 

buities, išėjo pasilinksminti be jo žinios, buvo apsirengusi tam tikrais drabužiais, 

pasimatymo metu gėrė ir sutiko eiti į vaikino namus (seksualinės prievartos atveju). 

Kas atsitinka, kai pridedame negalios aspektą, pavyzdžiui, smurtą patiria moteris 

su negalia? Situaciją sunkina ne tik lyties stereotipai, bet ir anksčiau aptarti 

nužmoginantys negalios stereotipai. Dar daugiau – šių stereotipų poveikis ne 

sumuojasi, o veikia specifinė jų sąveika. Paimkime pavyzdį iš reprodukcinių teisių 

srities. Moterys be negalios dažnai patiria stiprų spaudimą turėti vaikų – tiek iš 

artimųjų, tiek ir ginekologo kabinete. Joms tenka kovoti dėl teisės į abortą. Moterys 

su negalia, atvirkščiai, raginamos susilaikyti nuo vaikų turėjimo, darytis abortus, 

o vaikų turinčios – smerkiamos dėl neatsakingo elgesio. Tačiau jos taip pat augo 

kultūroje, kur moters vertė siejama su vaikų turėjimu, jos girdėjo žinutes, kad tik 

susilaukusios palikuonių pajus tikrąją gyvenimo prasmę. Smurto kontekste lyties ir 

negalios sankirtos gali lemti didesnes aukų kaltinimo tendencijas, ypač tuomet, kai 

kalbame apie psichosocialinę negalią („pati prisiprašė savo provokuojamu elgesiu“). 

Taip pat dažnai išvis neigiami ar ignoruojami žmonių su negalia lytiniai poreikiai, ypač 

žmonių su intelekto negalia. Tai lemia lytiškumo ugdymo spragas, kurios dar labiau 

padidina riziką patirti smurtą, ypač seksualinę prievartą. 

 → Nereikia aklai tikėti tuo, ką apie smurtą sako psichikos sveikatos sutrikimų turinti 

moteris.

 → Žmonės su intelekto negalia turi stipresnius seksualinius impulsus. 

Visi teiginiai neteisingi, išskyrus antrąjį. Bendroje diskusijoje plėskite supratimą apie lyties, 

negalios ir smurto sankirtas.



Mokymų metodai22

Visuomenėje, kurioje ryškiausias medicininis negalios modelis, žmonės su negalia 

susiduria su galybe kliūčių, dažniausiai lemiančių didesnę ar mažesnę izoliaciją, 

neigiamomis aplinkinių nuostatomis – visa tai veikia ir savivoką, pasitikėjimą savimi, 

žaloja kūno vaizdą. Viso to rezultatas – didesnė žmonių su negalia, ypač moterų su 

negalia, rizika patirti smurtą artimoje aplinkoje.

 
Pratimas.	Kliūtys	mokyklos	aplinkoje	I	(skirta	ugdymo	įstaigoms)

Trukmė: 15 min.

Uždavinys: paskatinti kliūčių, su kuriomis susiduria asmenys su negalia mokyklos aplinkoje, 

įsisąmoninimą.

Priemonės: flomasteriai, lapai su spalvinimui skirtais piešiniais-formomis (Priedas Nr. 1.).

Eiga. Pradžioje suformuokite dalyvių poras ir išdalinkite spalvinimui skirtus lapus, 

flomasterius. Paaiškinkite, kad darbas vyks porose: reikės ir kuo greičiau, ir kuo gražiau 

nuspalvinti visą lape pavaizduotą figūrą. Pabaigus reikės pasirašyti kūrinį, nes bus surengta 

paroda. Kita svarbi sąlyga – porininkai turi apsispręsti, kas pieš dominuojančia, o kas – 

nedominuojančia ranka.

Šiai užduočiai skirkite apie 5 min. Proceso metu vis raginkite paskubėti, sukurkite socialinio 

spaudimo imitaciją. Pasibaigus užduočiai skirtam laikui iškabinkite piešinius ant sienos 

poromis, skirkite laiko apžiūrėti ir grįžkite į ratą bendrai diskusijai:

 → Kaip sekėsi atlikti užduotį?

 → Ar rezultatas tenkina?

 → Ko reikėtų, siekiant pagerinti rezultato kokybę?

 → Koks jausmas užduotį atlikti dominuojančia ranka? Nedominuojančia ranka?

 → Koks jausmas žinoti, kad porininkė ar porininkas užduočiai atlikti turėjo kitokias 

sąlygas? Ar kilo frustracija, kai jai ar jam sekėsi geriau?

Pasitelkite dalyvių įžvalgas situacijai ugdymo procese aptarti ir pereikite prie antrosios 

užduoties dalies.



Mokymų metodai23

Pratimas.	Kliūtys	mokyklos	aplinkoje	II	(skirta	ugdymo	įstaigoms)

Trukmė: 30 min. 

Uždaviniai: sukurti erdvę tarpusavio dalinimuisi gerąja patirtimi didinant mokyklų įtraukumą.

Priemonės: trys stalai, aplink kuriuos galima susėsti, dideli popieriaus lapai, trys skirtingų 

spalvų žymikliai.

Eiga. Suformuokite tris prie atskirų stalų susėdusias grupes. Kiekvienai jų įteikite storą 

flomasterį ir didelį lapą popieriaus, ant kurio užrašytas vienas iš klausimų (kiekviena grupė 

gauna skirtingą klausimą):

 → Kokias pastebite kliūtis mokykloje žmonėms su negalia?

 → Ko trūksta, kad mūsų mokyklos aplinka būtų įtrauki?

 → Kas sunkiausia kuriant įtraukią mūsų mokyklos aplinką?

Paaiškinkite, kad dabar bus sukama „karuselė“. Pradžioje skirsite 10 min. padiskutuoti 

grupelėje ir surašyti ant lapo savo atsakymus. Tuomet lapai „suksis“ pagal laikrodžio rodyklę, 

o grupelės kitų dalyvių įžvalgas turės papildyti savomis. Šiam žingsniui bus skirta po 5 min. 

Kai lapai su klausimu ir atsakymais grįš į pirminę poziciją, skirkite grupelėms laiko susipažinti 

su visomis įžvalgomis. Galiausiai grupelių atstovus pakvieskite pristatyti rezultatą visai grupei 

– tam skirkite likusį pratimo laiką.

Dalyvių įžvalgas pasitelkite kaip jau sukauptą darbinę patirtį, kuri gali pasitarnauti siekiant 

didesnio įtraukumo ugdymo procesuose.

Didelė tikimybė, kad mokymų dalyviai ir dalyvės diskutuos tik apie kliūtis vaikams 

su negalia. Todėl verta pateikti papildomą klausimą – apie kokias žmonių grupes 

galvojote atsakydami į klausimus? Lygiai taip pat svarbu užtikrinti mokyklos aplinkos 

įtraukumą dėl to, kad pedagogai ar kitas mokyklos personalas gali turėti negalią. Kai 

kurių vaikų mamos, tėčiai ar globėjai yra su negalia, lankosi tėvų susirinkimuose ar 

kitais tikslais. Be to, kai galvojame apie vaikų su negalia poreikius, pravartu atskirai 

apsvarstyti mergaičių su negalia ir berniukų su negalia poreikius, kurie irgi gali būti 

skirtingi.



Mokymų metodai24

Smurto	artimoje	aplinkoje	atpažinimas

Trukmė: 20 min.

Uždavinys: didinti kompetencijas, reikalingas atpažįstant smurto apraiškas.

Priemonės: situacijų lentelė (Priedas Nr. 2).

Eiga. Suformuokite dalyvių poras ir paprašykite jų įvertinti, kurios iš situacijų galėtų būti 

laikomos smurtu, bei įvardinti smurto formą. Skirkite šiai užduočiai 5 minutes ir tuomet 

sugrįžkite į bendrą ratą diskusijai.

Atliekant šį pratimą skatinkite dalyvių tarpusavio diskusiją. Vienų dalyvių žinias pasitelkite 

užpildyti kitų dalyvių žinių spragoms.

Teisingi	atsakymai:

Teiginys TAIP NE NEBŪTINAI SMURTO	FORMA

Iš darbo vyras grįžta susierzinęs. Paragavęs vakarienės, 
paima lėkštę ir trenkia ją į kriauklę šaukdamas: „Tu net 
valgyt normaliai negali pagaminti!“

+ Psichologinis

Moteris su negalia sutuoktinio prašo nevažiuoti į susitikimą 
su grupės draugais vieną savaitgalį. + Ne smurtas

Vyras sutuoktinei dažnai siuntinėja žinutes – kur esi, su 
kuo susitikai, su kuo kalbi, kur eisi po to, kaip sekasi? 
Kartais jis netikėtai pasitinka su puokšte gėlių vos išėjus iš 
parduotuvės, prie darbo ar kirpyklos.

+
Psichologinis

Prievartinė 
kontrolė

Moteris be savo merginos žinios susiejo jos telefono 
paskyrą su savo el. paštu ir nuolat per „Google“ lokacijos 
nustatymą stebi, kur ši būna. 

+
Psichologinis

Prievartinė 
kontrolė

Vyras savo partnerei neleidžia dalyvauti kirpėjų kursuose. +
Ekonominis 

Prievartinė 
kontrolė

Darbo vakarėlio metu žmonai šnekučiuojantis su 
simpatišku kolega jos sutuoktinis prieina ir pareikalauja 
eiti namo. Jai tyliai pasakius „nedaryk gėdos“, stipriai 
suspaudęs už riešo bando išsivesti.

+

Fizinis, 
psichologinis 

Prievartinė 
kontrolė

Moteris sutuoktiniui dažnai kartoja, kad jis nieko negeba, 
nieko nemoka, negali nei darbe išsilaikyti, nei pasirūpinti 
buitimi, išsipuošia, tik kai su kitomis susitinka. 

+ Psichologinis



Mokymų metodai25

Smurtas	kaip	prievartinė	kontrolė	

Trukmė: 40 min.

Uždaviniai: suteikti žinių apie galios ir kontrolės būdus, kuriuos naudoja smurtautojas artimoje 

aplinkoje; didinti supratimą, kodėl moterys su negalia patiria neproporcingai daug smurto.

Priemonės: projektorius skaidrėms demonstruoti.

Eiga. Pasitelkite skaidrę, kuri padės jums paaiškinti, kokių elgesio strategijų griebiasi 

smurtautojas, norėdamas kontroliuoti kitą asmenį, aptarkite kiekvieną iš aprašytų strategijų 

(grasinimas, emocinis smukdymas, etc.), pateikite pavyzdžių iš praktikos.

Teiginys TAIP NE NEBŪTINAI SMURTO	FORMA

Merginos gyvenimo draugas laiko jos banko kortelę 
pas save ir pats nusprendžia, kaip ją naudoti, 
argumentuodamas, kad ši vis tiek beveik iš namų neišeina, 
sėdi savo rateliuose. 

+
Ekonominis 

Prievartinė 
kontrolė

Moteriai pasakius, kad šiandien neturi nuotaikos ir jėgų 
mylėtis, partneris ir toliau įkyriai to reikalauja. Galiausiai ji 
nusileidžia.

+ Seksualinis

Kalbant apie smurtą artimoje aplinkoje dėmesys nejučiomis krypsta į nukentėjusius 

asmenis – dažniausiai moteris. Stebimasi, kodėl jos taikstosi su tokiu elgesiu, 

nepalieka smurtautojo ar grįžta vėl po išsiskyrimo. Susitelkimas į nukentėjusį 

asmenį trukdo pamatyti problemos esmę – smurtautojo veiksmus ir visuomenėje 

egzistuojančias normas, kurios tokį elgesį normalizuoja. 

Smurto artimoje aplinkoje intervencijos programa (Duluth, Minesota) sukūrė įrankį, 

padedantį geriau suprasti prievartinės kontrolės strategijas, kurias smurtautojas 

pasitelkia manipuliuodamas auka ir pagalbos sistema. Fizinio smurto jis nenaudoja 

tol, kol gali primesti savo kontrolę kitais būdais. Bet jeigu šito, jo nuomone, 

nepakanka (pavyzdžiui, partnerė mėgina santykius nutraukti), pasitelkiama fizinė ir 

seksualinė prievarta. Būtent šioje – toli pažengusioje stadijoje – smurtas artimoje 

aplinkoje dažniausiai ir tampa matomas visuomenei. 



Mokymų metodai26

Daugiau informacijos apie tai, kodėl taip sunku palikti smurtautoją: https://

visureikalas.lt/socialiniams-darbuotojams/kodel-smurtautojas-nepaliekamas-soc-

darbuotojams/. 

Remdamiesi 4 paveiksliuku, pateikite pavyzdžių apie asmenų su negalia, ypač moterų su 

negalia, patiriamo smurto formas. Pagrindinės kontrolės strategijos, pavyzdžiui, bauginimas, 

išlieka, tačiau dėl ko bauginama, gali kisti – antai gali būti bauginama išsiųsti į socialinės 

globos namus. Kitas pavyzdys – izoliacija trukdant naudotis mobilumo, komunikacinėmis 

priemonėmis. Taip pat smurtautojas gali nesuteikti būtinosios pagalbos, manipuliuoti 

vaistais keisdamas jų dozę ar sukeisdamas vaistus. Kai kurios iš kontrolės strategijų sunkiau 

3 pav. Galios ir kontrolės ratas. Pagal „Domestic Abuse Intervention Programs“ (Duluth, Minnesota, JAV, 
1993)

https://visureikalas.lt/socialiniams-darbuotojams/kodel-smurtautojas-nepaliekamas-soc-darbuotojams/
https://visureikalas.lt/socialiniams-darbuotojams/kodel-smurtautojas-nepaliekamas-soc-darbuotojams/
https://visureikalas.lt/socialiniams-darbuotojams/kodel-smurtautojas-nepaliekamas-soc-darbuotojams/


Mokymų metodai27

4 pav. Galios ir kontrolės ratas. Žmonių su negalia patiriamų papildomų smurto formų pavyzdžiai.

pastebimos aplinkiniams dėl bendro žmonių su negalia nuvertinimo visuomenėje. Pavyzdžiui, 

žmonės su negalia dažnai susiduria su reiškiniu, kai atėjus į banką, polikliniką ar kitą įstaigą 

su lydinčiu asmeniu kalbamasi būtent su juo, o ne su žmogumi, kuris gauna paslaugą. 

Atvirkščiai, aplinkinius turėtų stebinti ir kelti jiems įtarimą, jei artimasis viską sprendžia už 

žmogų su negalia.

Taip pat pristatykite bendrą statistiką – skaičiuojama, kad moterys su negalia du kartus 

dažniau nei moterys be negalios patiria smurtą dėl lyties ir keturis kartus dažniau – 

seksualinį smurtą. Lietuvoje vykdyto tyrimo3 metu 93 proc. apklaustų moterų su negalia, 

patyrusių smurtą, nurodė bent kartą per savo gyvenimą patyrusios psichologinį smurtą ir 

3  Aginskaitė S., Uscila R. Viktimologinis tyrimas: moterų su negalia smurto patirtys. https://www.lnf.lt/wp-content/
uploads/2022/03/Viktimologinio-tyrimo-ataskaita-LNF.pdf

https://www.lnf.lt/wp-content/uploads/2022/03/Viktimologinio-tyrimo-ataskaita-LNF.pdf
https://www.lnf.lt/wp-content/uploads/2022/03/Viktimologinio-tyrimo-ataskaita-LNF.pdf


Mokymų metodai28

net 84 proc. – fizinį smurtą. Daugiau nei 53 proc. smurtą patyrė būtent iš savo sutuoktinių ar 

romantinių partnerių. Trečdalis nurodė, kad niekur nesikreipė pagalbos. 

Pastebėtina, kad smurtautojais, sistemingais taikančiais galios ir kontrolės strategijas, gali 

tapti ne tik partneriai, bet ir tėvai, kiti šeimos nariai ar specialistai, pavyzdžiui, individualios 

priežiūros darbuotojos, asistentai. Taip gerokai dažniau atsitinka asmenų su negalia atveju. 

Taigi smurtas artimoje aplinkoje gali reikšti ne tik smurtą šeimoje, bet ir socialinės globos 

įstaigoje, savarankiško ar grupinio gyvenimo namuose. Instituciniu smurtu vadinamas 

atsainus ar smurtinis valstybės įstaigų darbuotojų elgesys, kurį lemia neigiamos nuostatos 

žmonių su negalia atžvilgiu.

Pratimas.	Kaip	ir	ko	klausti	apie	smurtą?	

Trukmė: 30 min.

Uždaviniai: stiprinti įgūdžius įvertinti, ar asmuo su negalia patiria smurtą; stiprinti įgūdžius 

nukreipti asmenis, patiriančius smurtą, gauti pagalbos.

Priemonės: iš anksto atspausdintos vaidmenų kortelės, kurių turi užtekti visiems mokymų 

dalyviams (Priedas Nr. 3).

Eiga. Dalyvius ir dalyves suskirstykite poromis, kuriose bendru sutarimu pasidalinama 

vaidmenimis – „klientė“ ir „specialistė“ ar „specialistas“. Išdalinkite konkrečius vaidmenų 

aprašymus, dalyviai ir dalyvės neturėtų niekam jų rodyti. Vaidmenų aprašymai – tik 

orientaciniai, skatinkite improvizuoti, kurti papildomas detales, įsijausti į vaidmenį. Mokymų 

dalyviai taip pat gali pasitarti su jumis, jei kyla klausimų dėl vaidmens. Pratimo esmė – 

klientė susitinka su specialiste ar specialistu, kurių tikslas išsiaiškinti, ar ji patiria smurtą, 

jei taip – tinkamai į šią informaciją reaguoti, nukreipti ieškoti pagalbos. Kai visi pasiruošę, 

paskelbiamas startas – kiekviena pora turi 7 min. pokalbiui. 

Pasibaigus darbui grupėse, skiriama pora minučių apsitarti dviese, kaip sekėsi. Tuomet vyksta 

bendra diskusija. Klausimai bendrai diskusijai:

 → Lengva ar sunku klausti apie smurtą? Kokias frazes tam naudojote? 

 → Kaip tęsėte pokalbį sužinojusios (-ę) apie patiriamą smurtą?

Apibendrindami pratimą įvardinkite klausimus, tinkamus naudoti teiraujantis apie smurtą 

apskritai, bei klausimus, atliepiančius į savitumus, susijusius su negalia. Aptariama, kada tikrai 

verta teirautis apie smurtą, net nepastebėjus akivaizdžių smurto ženklų.



Mokymų metodai29

Klausiant apie smurtą svarbu laikytis empatiško klausymo principų.

1) Išklausykite. Paprastas klausymasis be vertinimo gali paskatinti asmenį kreiptis  

pagalbos.

2) Parodykite, kad tikite pasakojimu. Neabejokite asmens žodžiais, išreikškite 

supratimą: „Atrodo, situacija pavojinga“, „Jums turbūt labai baisu.“

3) Paskatinkite atsivėrimą. Parodykite, kad suprantate, kaip sunku kalbėti apie tokią 

patirtį, tačiau kalbėti vis tiek verta, tai svarbu.

4) Pabrėžkite smurto nepriimtinumą. Aiškiai pasakykite, kad smurtinis elgesys yra 

nepriimtinas, jo nepateisina jokios aplinkybės, tai yra nusikaltimas.

5) Jokiu būdu nekaltinkite. Paaiškinkite, kad asmuo negali kontroliuoti smurto 

keisdamas savo elgesį. Pabrėžkite, kad daugybė puikių žmonių atsiduria tokioje 

situacijoje. Niekada neklauskite: „Kodėl neišeini?“ ar „Ką galėtum padaryti, kad 

išvengtum šios situacijos?“

Pagrindiniai kontroliniai klausimai:

 • Kokia padėtis namuose? 

 • Kiek saugi jaučiatės?

Papildomi klausimai:

 • Ar partneris / partnerė / šeimos narys / besirūpinantis asmuo kontroliuoja, ką 

darote, su kuo bendraujate? 

 • Ar patiriate žeminimą, nepelnytą kritiką? Ar jaučiate nerimą / baimę neįtikti? 

 • Ar partneris / partnerė / šeimos narys / besirūpinantis asmuo yra fiziškai žalojęs 

(sudavęs, spyręs ar kitaip sukėlęs skausmą)?

 • Ar partneris / partnerė / šeimos narys / besirūpinantis asmuo yra vertęs atlikti 

nepageidautinus seksualinio pobūdžio veiksmus?

 • Ar partneris / partnerė / šeimos narys / besirūpinantis asmuo yra trukdęs 

naudotis pagalbos priemonėmis (pavyzdžiui, vežimėliu, lazdele, telefonu)?



Mokymų metodai30

 • Ar partneris / partnerė / šeimos narys / besirūpinantis asmuo yra atsisakęs 

padėti pasirūpinti jūsų poreikiais (pavyzdžiui, atsikelti iš lovos, išsimaudyti, 

apsirengti, pavalgyti ar atsigerti, vartoti vaistus)?

 • Ar partneris / partnerė / šeimos narys / besirūpinantis asmuo yra ribojęs ar kitaip 

kontroliavęs jūsų finansus be jūsų sutikimo (pavyzdžiui, neleidžia naudotis banko 

kortelėmis, sąskaitomis, reikalauja detalių ataskaitų apie jūsų išlaidas, draudžia 

dirbti, mokytis ar studijuoti)?

Tais atvejais, kai bendraujama su asmeniu, turinčiu intelekto negalią, reikėtų naudoti 

lengvai suprantamą kalbą. Taigi naudoti trumpus sakinius, sudarytus iš paprastų 

žodžių, vengti metaforų, kalbėjimo užuolankomis. Žemiau pateikiamas pavyzdys 

(5 pav.) iš lengvai suprantama kalba pateikto teksto apie smurtą artimoje aplinkoje. 

Šį tekstą galite rasti: www.gap.lt/feministinis-gidas/tvirtu-peciu-problema/.

 

5 pav. Lygių galimybių plėtros centro parengtas Feministinis gidas lengvai suprantama kalba.

http://www.gap.lt/feministinis-gidas/tvirtu-peciu-problema/


Mokymų metodai31

Koordinuotas	institucijų	atsakas	į	smurtą	artimoje	aplinkoje

Trukmė: nuo 15 iki 30 min. (ugdymo įstaigoms pristatymas mažiau išsamus)

Uždaviniai: suteikti žinių, kaip veikia negaliai jautrus koordinuotas institucijų atsakas į smurtą 

artimoje aplinkoje (algoritmas) ir kaip planuoti įtraukią smurto prevenciją.

Priemonės: projektorius skaidrėms demonstruoti.

Eiga. Atsižvelkite į grupės sudėtį, pasirengimą ir lūkesčius pasirinkdami (-os), kaip detaliai 

pristatysite koordinuoto institucijų atsako į smurtą artimoje aplinkoje algoritmą. Bet kokiu 

atveju nors trumpai pakomentuokite jo pagrindines sudedamąsias dalis: algoritmo dalyvius, 

pranešimą apie smurtą, pagalbos teikimą, komisiją, prevenciją. 

Algoritmas, kurį pristatysime, remiasi Lietuvoje veikiančiais teisės aktais, tačiau 

numatomi ir papildomi veiksmai ar institucijų bendradarbiavimo kryptys, įtvirtintos 

priimant algoritmą Alytaus m., Jonavos r. ir Ukmergės r. savivaldybėse. Algoritmas 

taip pat yra negaliai jautrus, todėl numatyti konkretūs pagalbos asmeniui su 

Lengvai suprantama kalba taip pat naudinga, kai bendraujate su svetimšaliais ir 

galimybės susikalbėti ribotos, taip pat kalbantis su žmogumi, patiriančiu psichikos 

sveikatos krizę ir sunkiai besigaudančiu aplinkoje.

Moterys su negalia patiria žymiai didesnę smurto artimoje aplinkoje riziką nei 

moterys be negalios, tačiau į institucijų akiratį patenka rečiau ir negauna reikalingos 

pagalbos. Todėl net ir nepastebėjus smurto požymių, reikia teirautis moterų su 

negalia apie grėsmes jų saugumui ir (arba) galimai patiriamą smurtą artimoje 

aplinkoje, jei yra pastebėti šie padidėjusios rizikos veiksniai:

 • Apribotas savarankiškumas (pavyzdžiui, reikalinga nuolatinė arba dalinė pagalba 

buityje, judant, vartojant vaistus, komunikuojant ir pan.);

 • Izoliacija (pavyzdžiui, moteris nesimoko ir nedirba, visai nedalyvauja ar vangiai 

dalyvauja bendruomenės gyvenime).



Mokymų metodai32

negalia veiksmai, kurių šiuo metu stinga nacionaliniame reglamentavime. Jei 

savivaldybėje, kurioje dirba mokymų dalyviai ar dalyvės, toks algoritmas nėra 

priimtas, negalima tikėtis, kad veiks ir aprašyta sistema. Specialistes ar specialistus 

tokiu atveju paraginkite inicijuoti ir skatinti tokio algoritmo priėmimą savivaldybėje. 

Norint, kad algoritmas būtų veiksmingas, reikia atsižvelgti į kiekvienos savivaldybės 

specifiką, egzistuojančius institucijų bendradarbiavimo iššūkius (atlikti tyrimą), 

taip pat dėl algoritmo principų ir detalių sutarti tarpinstitucinėje grupėje (vykdyti 

algoritmo kūrimo dirbtuves), o tuomet algoritmą įtvirtinti tarybos ar savivaldybės 

administracijos direktoriaus sprendimu, vykdyti specialistų informavimo apie 

algoritmą kampaniją. Lygių galimybių plėtros centras teikia ekspertinę pagalbą šioje 

srityje.

Atkreipkite dalyvių dėmesį, kad kiekvienoje savivaldybėje, kurioje organizuojama pagalba 

asmenims, nukentėjusiems nuo smurto artimoje aplinkoje, susiduriama su iššūkiais. Dažnai 

jie susiję su institucijų tarpusavio bendradarbiavimu, specialistų frustracija, kai suteikiama 

pagalba nėra veiksminga, pervargimu ar net perdegimu. Šiuos iššūkius padeda spręsti 

aiškios	tarpinstitucinio	bendradarbiavimo	sistemos, kitaip tariant, algoritmo, įdiegimas. 
Lietuvoje pirmieji koordinuoto institucijų atsako į smurtą artimoje aplinkoje algoritmai 

sukurti Alytaus m., Jonavos r. ir Ukmergės r. savivaldybėse, bendradarbiaujant su Lygių 

galimybių plėtros centro ekspertėmis. Algoritmo tikslas – užtikrinti asmens, nukentėjusio nuo 

smurto artimoje aplinkoje, saugumą. Dėl šio bendro tikslo darbuojasi įvairios savivaldybėje 

veikiančios institucijos, organizacijos, įstaigos, aiškiai žinančios savo funkciją reaguojant į 

smurtą, teikiant pagalbą ar vykdant prevenciją. 

Algoritmas vadovaujasi anksčiau pristatyta smurto artimoje aplinkoje samprata, siejant jį su 

prievartine asmens kontrole bei fiziniu, psichiniu, seksualiniu, ekonominiu ar kitokiu poveikiu. 

Taip pat algoritmas jautrus negaliai ir vadovaujasi žmogaus teisėmis grįstu požiūriu į negalią. 

Pagrindiniai	algoritmo	dalyviai:	policija, atsakinga už smurto artimoje aplinkoje užkardymą; 

Vaiko	teisių	apsaugos	ir	įvaikinimo	tarnybos	skyrius (VVTAĮT), atsakingas už vaiko teisių 

smurto artimoje aplinkoje atvejais gynimą; Specializuotos	kompleksinės	pagalbos	centras 
(SKPC), koordinuojantis pagalbos teikimą nukentėjusiam nuo smurto artimoje aplinkoje 

atveju, kai dirbama su vaikų neturinčiomis šeimomis, ir suaugusio nukentėjusio asmens 

interesų atstovas, kai dirbama su vaikų turinčiomis šeimomis; įstaiga,	atliekanti	atvejo	
vadybos	funkciją (AV; paprastai tai socialinių paslaugų centrai), koordinuojanti pagalbą 

nukentėjusiems nuo smurto asmenims, kai dirbama su vaikų turinčiomis šeimomis arba su 

asmenimis, turinčiais negalią. 



Mokymų metodai33

Gretutiniai	algoritmo	dalyviai – savivaldybės administracija; probacijos tarnyba; ugdymo 

įstaigos; Pedagoginė psichologinė tarnyba ar Švietimo pagalbos tarnyba; sveikatos priežiūros 

paslaugas teikiančios įstaigos (pavyzdžiui, slaugytojos, bendruomenės slaugytojai, šeimos 

gydytojai, odontologai, psichikos sveikatos specialistės, visuomenės sveikatos paslaugas 

teikiančios įstaigos ar asmenys (pavyzdžiui, savivaldybių visuomenės sveikatos biuruose 

dirbantys specialistės, gerovės konsultantai), socialines paslaugas teikiančios įstaigos 

(pavyzdžiui, socialiniai darbuotojai; individualios priežiūros specialistės; asmeniniai 

asistentai), kitos įstaigos (pavyzdžiui, seniūnijų darbuotojos; negalios NVO darbuotojos; vaikų 

dienos centrų darbuotojai, kt.).

Algoritmo tikslas – užtikrinti asmens, nukentėjusio nuo 
smurto artimoje aplinkoje, saugumą.

Visi algoritmo dalyviai sistemingai informuojami apie savo funkciją užtikrinant koordinuotą 

atsaką į smurtą artimoje aplinkoje, kelia kompetenciją šioje srityje, įskaitant ir moterų su 

negalia patiriamo smurto specifiką.

Kas	vyksta	sužinojus	apie	smurtą	artimoje	aplinkoje?

Galimai vykstantį ar įvykusi smurtą artimoje aplinkoje pastebėti arba apie jį sužinoti ir 

pranešti policijai gali bet kokie asmenys, pavyzdžiui, kaimynės arba įvairiose institucijose 

dirbantys specialistai ar specialistės. Net ir menkas įtarimas apie smurtą artimoje aplinkoje 

vertas rimto dėmesio. Tuomet svarbu:

 → Informuoti:

 • policiją (įtarus, kad smurtautojas ketina panaudoti arba naudoja prievartą);

 • VVTAĮT (įtarus, kad vaikas nukentėjo nuo smurto artimoje aplinkoje).

 → Nukreipti į SKPC asmenį, galimai patiriantį (patyrusį) smurtą artimoje aplinkoje.4

4  SKPC dirba visose savivaldybėse – internete ieškokite informacijos apie jūsų savivaldybėje veikiančią įstaigą ir 
pateikite jos kontaktus dalyviams ir dalyvėms.



Mokymų metodai34

Gavę pranešimą policijos pareigūnai vyksta į įvykio vietą. Visais smurto artimoje aplinkoje 

atvejais perduoda informaciją SKPC, įskaitant ir informaciją apie negalią bei pastebėtus 

individualius pagalbos poreikius. Atvejais, kai nukentėjo vaikai, susisiekia su Valstybės vaiko 

teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba. Atvejais, kai iškeldinus smurtautoją nukentėjęs asmuo 

su negalia liktų be būtinosios pagalbos, informuoja šio asmens giminaitį ar kitą artimą 

asmenį, galintį suteikti pagalbą, o jei jų nėra – socialinių paslaugų įstaigą ir (ar) asmens 

sveikatos priežiūros įstaigą. 

Asmens sveikatos priežiūros įstaiga, į kurią pateko nukentėjęs asmuo su negalia, užtikrina 

stacionarias paslaugas, esant poreikiui.

VVTAĮT atstovas, gavęs informaciją, atvyksta į įvykio vietą per 1 val., įvertina vaiko situaciją, 

imasi priemonių užtikrinti jo(s) saugumą, esant poreikiui, inicijuoja atvejo vadybos procesą.

SKPC kontaktuoja ir palaiko ryšį su nukentėjusiu suaugusiu asmeniu, teikia specializuotą 

kompleksinę pagalbą. Paaiškėjus, kad nukentėjo pilnametis asmuo su negalia, su asmens 

sutikimu informuoja atvejo vadybą atliekančią įstaigą. 

6 pav. Veiksmai, sužinojus apie smurtą artimoje aplinkoje.



Mokymų metodai35

Atvejo vadybos funkciją atliekanti institucija kontaktuoja ir palaiko ryšį su nukentėjusiais, 

teikia kompleksinę pagalbą. Gavus pranešimą apie nukentėjusį pilnametį asmenį su negalia, 

kuris, iškeldinus smurtautoją, liktų be būtinos pagalbos, su asmens sutikimu organizuoja 

reikiamas paslaugas:

 → Siunčia specialistą į namus, kuris įvertina paslaugų poreikį ir koordinuoja jų teikimą 

namuose;

 → Jeigu paslaugas teikiant namuose nėra galimybės užtikrinti visavertės pagalbos 

nukentėjusiam asmeniui su negalia, įvertinus individualų pagalbos poreikį, 

organizuoja laikiną apgyvendinimą šia prioritetine tvarka:

1) pas nukentėjusio asmens pasirinktus artimus žmones;

2) savivaldybėje prieinamose laikino apgyvendinimo patalpose: krizių centre, 

socialinių paslaugų centro patalpose ar kt.;

3) savivaldybės globos paslaugas teikiančiose įstaigose (prioritetas – socialinis 

būstas, apsaugotas būstas, grupinio gyvenimo namai).

Algoritmo aprašyme taip pat detalizuojama, kokia	informacija	gali	keistis algoritmo dalyviai 

pagal egzistuojančius teisės aktus ar susitarimus savivaldybės lygmeniu.

Kaip	teikiama	pagalba?

SKPC siūlo specializuotą kompleksinę pagalbą ir ją teikia, nukentėjusiam asmeniui sutikus. 

Pagalbos pavyzdžiai: konsultanto, psichologo ar teisininkės konsultacijos, įgalinimas spręsti 

problemą, nukreipimas į kitas įstaigas dėl paslaugų. SKPC dėl pagalbos suteikimo pagal 

poreikį komunikuoja su seniūnijomis, socialinių paslaugų centru ir kt. Nukentėjusiam 

asmeniui atsisakius pagalbos SKPC pakartotinai kontaktuoja ir aiškinasi pagalbos poreikį. Jei 

nuo smurto artimoje aplinkoje nukentėjo ir vaikai, SKPC bendradarbiauja su pagalbos teikimą 

koordinuojančia AV, kadangi SKPC tokiu atveju atstovauja suaugusiojo asmens interesams. 

VVTAĮT, įvertinusi vaiko situaciją, imasi atitinkamų veiksmų užtikrinti vaiko saugumą – 

galimybę likti kartu su kitu nukentėjusiu asmeniu, informuoja apie krizių centro paslaugas, 

pasirūpina saugios aplinkos vaikui užtikrinimu, t. y. apgyvendina vaiką institucijoje kartu su 

nukentėjusiu atstovu pagal įstatymą, pas giminystės ar emociniais ryšiais susijusius asmenis 

vieną ar kartu su nukentėjusiu atstovu pagal įstatymą, budintį globotoją (atskirai nuo 

įstatyminių atstovų), nesant alternatyvų – institucijoje. Esant poreikiui VVTAĮT pasirūpina 

skubios psichologinės pagalbos suteikimu vaikui. VVTAĮT bendradarbiauja su pagalbos 

teikimą koordinuojančia AV.



Mokymų metodai36

Atvejo vadybos funkcijas atliekanti institucija vertina situaciją, šeimos poreikius, rengia 

pagalbos planą šeimai, organizuoja socialinės, psichologinės ir kitokios pagalbos teikimą 

šeimai koordinuoja šių paslaugų teikimą ir atlieka pagalbos plano įgyvendinimo stebėseną. 

AV glaudžiai bendradarbiauja su SKPC, kad teikiant pagalbą šeimai būtų atstovaujama ir 

suaugusiojo nukentėjusio asmens interesams. Taip pat aktyviai bendradarbiaujama su 

visomis institucijomis, kurios yra įtrauktos į pagalbos plano įgyvendinimą. Teikiant pagalbą 

asmenims su negalia atsižvelgiama į tai, kad nusprendus palikti smurtautoją joms iškyla 

žymiai daugiau kliūčių, todėl reikia daugiau pagalbos (pavyzdžiui, dažnesnių specialisto 

apsilankymų, pakartotinio kontaktavimo, palydėjimo ir pan.) padedant pasiekti paslaugas 

bendruomenėje ar gauti jas namuose.

Kas	užtikrina	algoritmo	veikimą?

Smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisija, veikianti savivaldybėje, nagrinėja 

išryškėjusias algoritmo spragas ir ieško veiksmingų sprendimų, užtikrina prevencijos 

veiksmingumą ir vykdo algoritme numatytų priemonių stebėseną. Komisijoje dalyvauja 

pagrindiniai algoritmo dalyviai, taip pat NVO atstovai bei kitos institucijos pagal poreikį. 

Algoritmo stebėsenai pasitelkiama sunkių sužalojimų ir mirčių dėl smurto artimoje aplinkoje 

statistika, įskaitant ir nuo smurto artimoje aplinkoje nukentėjusių žmonių su negalia 

statistiką; institucijų keitimosi informacija ir laikymosi bendradarbiavimo principų, numatytų 

algoritme, įvertinimas; nukentėjusiųjų nuomonė apie suteiktą pagalbą, surinkta SKPC.

Įvykus išskirtiniams atvejams, šaukiami neeiliniai Komisijos susitikimai, pavyzdžiui, 

paviešintas netinkamas specialistų elgesys, smurto artimoje aplinkoje atveju nužudomas 

asmuo ir pan. 

Kaip	vykdoma	koordinuota	prevencija?

Koordinuotos ir kompleksiškos prevencijos priemonės yra nukreiptos į pagrindinių smurtą 

artimoje aplinkoje skatinančių, palaikančių ir (arba) jo latentiškumą lemiančių veiksnių 

šalinimą. Siekiama, kad prevenciniai veiksmai būtų visapusiai ir pasiektų įvairias visuomenės 

grupes. Išskiriamos šios temos, svarbios prevencijai:

 → Smurto artimoje aplinkoje / prievartinės kontrolės atpažinimo didinimas (apimant ir 

smurto prieš asmenis su negalia specifiką);

 → Informuotumo dėl galimybės kreiptis / gauti pagalbą, patyrus smurtą, didinimas;

 → Darbas keičiant lyčių stereotipus;



Mokymų metodai37

 → Įgalinimas kreiptis pagalbos;

 → Rūpestingo* vyriškumo normų skatinimas;

 → Asmenų su negalia individualių poreikių atpažinimas ir atliepimas.

Prevencinės priemonės šiomis temomis turėtų būti pritaikytos ir pasiekti mokyklas, 

visuomenę (atskiros priemonės vyrams ir moterims), pasitelktos didinant įvairių specialistų ir 

NVO kompetencijas.

Bendrą prevencijos veiksmų vaizdą turėtų išvysti savivaldybės administracija, kadangi 

algoritmas numato, kad visi algoritmo dalyviai praneša savivaldybės administracijos 

paskirtam asmeniui apie numatytas ir vykdomas prevencines priemones. Savivaldybės 

administracijos paskirtas asmuo šią informaciją susistemina ir pateikia visuomenei. Be to, 

viešai skelbia informaciją apie paslaugas ir pagalbą teikiančias įstaigas / organizacijas / 

institucijas visuomenei.

Vykdant prevenciją, atsižvelgus į didesnę asmenų su negalia patiriamą smurto riziką:

 → Užtikrinamas asmenų su negalia dalyvavimas prevencijai skirtose priemonėse 

(mokymuose, susitikimuose, diskusijose ir pan.);

 → Prevencinių priemonių turinyje įtraukiama informacija apie asmenų su negalia 

patiriamo smurto specifiką;

 → Informacija apie smurto atpažinimą, pagalbos galimybes prieinama žmonėms su 

negalia (naudojamas universalus dizainas, lengvai suprantama kalba, Brailio raštas, 

vertimas į gestų kalbą, kiti būdai perduoti informaciją asmenims su negalia patogiu 

būdu); 

 → Bendradarbiaujama su negalios NVO ir kitomis negalios bendruomenėmis, įskaitant 

neformalias bendruomenes.

Su visu algoritmo aprašymu galite susipažinti leidinyje

 🔗 „Smurto	artimoje	aplinkoje	prevencija	ir	pagalbos	teikimas	smurtą	
patyrusiems	asmenims	su	negalia.	Gidas	savivaldybėms“.

https://visureikalas.lt/wp-content/uploads/2023/12/Gidas-savivaldybems.pdf
https://visureikalas.lt/wp-content/uploads/2023/12/Gidas-savivaldybems.pdf


Mokymų metodai38

5.4 Saugios mokyklos aplinkos kūrimas (skirta ugdymo 
įstaigoms)

Trukmė: 30 min.

Uždaviniai: suteikti žinių apie saugios mokyklos aplinkos kūrimo žingsnius; padidinti 

pedagogų kompetencijas vykdant smurto lyties pagrindu prevenciją mokykloje.

Priemonės: projektorius skaidrėms demonstruoti. 

Eiga. Pristatykite saugios mokyklos aplinkos kūrimo žingsnius, atkreipdami dėmesį į tai, 

kaip svarbu, kad visa mokyklos bendruomenė – moksleiviai, tėvai, pedagogai – turėtų 

kompetencijų atpažinti smurtą ir reaguoti į jį. Kai visa mokyklos bendruomenė yra įgalinta ir 

veikia išvien, tik tada galima tikėtis apčiuopiamų pokyčių.

Žingsniai trumpai:

1) Surenkite mokymus mokyklos personalui

2) Užtikrinkite nuolatinius smurto lyties pagrindu prevencijos užsiėmimus mokiniams

3) Suorganizuokite edukacines popietes tėvams

4) Turėkite aiškų reagavimo	į	smurtą mechanizmą

Mokymai	mokyklos	personalui

Mokytojų ir mokyklos darbuotojų įsitikinimai, nuostatos ir vertybės daro didžiulę įtaką, 

kokias vertybes perims ir kokius įgūdžius įgis moksleiviai. Svarbu suprasti, kad mūsų pačių 

nuostatos gali  leisti normalizuoti ar romantizuoti seksualinį priekabiavimą ar kitas smurto 

formas. Smurtas lyties pagrindu mokykloje gal būti pastebėtas santykiuose su bendraamžiais 

– pravardžiuojant, nepageidaujamu kito asmens lietimu, seksualiniu priekabiavimu, 

pornografijos rodymu, sekstingu (nepageidaujamu seksualinio pobūdžio turinio žinučių 

siuntimu), vertimu užsiimti tam tikra lytinių santykių forma, mušant ar stumdant kitą žmogų. 

Patyčios arba seksualinis priekabiavimas taip pat vis dažniau pastebimas internetinėje 

erdvėje, socialiniuose tinkluose. 



Mokymų metodai39

Svarbu kad visas mokyklos kolektyvas turėtų galimybę kelti savo kompetenciją smurto 

prevencijos srityje, didintų gebėjimus atpažinti ir reaguoti į patyčias bei smurtą ir gebėtų 

atpažinti požymius, kurie parodo, kad vaikas gyvena smurtinėje aplinkoje. Išskirtinį dėmesį 

kviečiame skirti smurtui dėl lyties – jo atpažinimui, tinkamam reagavimui, prevencijai.

Ištekliai:

Tęstiniai	užsiėmimai	moksleiviams

Vienas iš efektyviausių žingsnių užtikrinant saugią aplinką mokykloje – užsiėmimų smurto 

prevencijos temomis įtraukimas į mokyklos ugdymo programą. Tam puikiausiai tinka 

Gyvenimo įgūdžių ugdymo programai skirtos pamokos, ypač turint omenyje, kad tęstiniai 

užsiėmimai turi daugiau naudos nei pavienės iniciatyvos.  

Pateiktuose ištekliuose rasite užsiėmimų planus, skirtus pradinių arba vyresnių 

klasių  moksleiviams. Juose nagrinėjimos tokios temos kaip emocinio intelekto svarba, 

 🔗Mokymų	„Smurto	lyties	pagrindu	prevencija	mokykloje“	metodologija	(2021)

Remdamiesi šia metodologija, kviestiniai lektoriai ar lektorės gali paruošti dviejų 

dienų mokymus, kurie suteikia esmines žinias ir didina kompetencijas, kad mokyklos 

personalas gebėtų atpažinti skirtingas smurto dėl lyties formas ir būtų pasiruošęs 

kurti reagavimo į smurtą mechanizmą.

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/metodologija.pdf


Mokymų metodai40

komunikacijos įgūdžiai, rizikingų situacijų atpažinimas, lygiaverčių santykių kūrimas, lyčių 

stereotipų atpažinimas, ribų brėžimo svarba,  savivertės didinimas,  gebėjimo gauti pagalbos 

įgūdžiai ir pan. 

Ištekliai:

 🔗Metodinis	veiklų	vadovas.	Veiklos	skirtos	smurto	lyties	pagrindu	prevencijai	ir	
intervencijai	pagal	pozityviosios	psichologijos	principus.	(2020)

Šiame vadove mokytojai ras užsiėmimų planus, skirtus darbui  su pradinių klasių 

moksleiviais. Pagal amžių pritaikyti pamokų planai leis skatinti moksleivių kritišką 

lyčių stereotipų vertinimą, įgalins efektyviau dorotis su kasdieniais iššūkiais, padės 

vaikams ugdytis pilietišką ir socialiai priimtiną mąstyseną bei elgseną, didins 

moksleivių  atsparumą susidūrus su stresu ir trauma. 

 🔗 Lygybės	laboratorija:	saugios	aplinkos	mokykloje	kūrimo	vadovas	(2021)

Metodinis leidinys, skirtas darbui su vyresnių klasių moksleiviais. Jame pateikti ne tik 

užsiėmimų aprašymai, bet ir papildoma teorinė medžiaga, ką pedagogėms reikėtų 

žinoti nagrinėjant šias temas, skatinant atpažinti ir keisti smurtą pateisinančias 

socialines, kultūrines normas, skatinant lygiaverčių santykių kūrimą.

 🔗 Rūpestingo	vyriškumo	puoselėjimas	ankstyvajame	ir	pradiniame	ugdyme	
(2023)

Leidinyje pateikiami praktiniai patarimai pedagogams, kaip įgyvendinti lyčių aspektą 

integruojančius ugdymo metodus ankstyvajame ir pradiniame vaikų ugdyme, skiriant 

dėmesį supratimo apie berniukų ir vyrų vaidmenį socialinėje srityje didinimui.

 🔗 Kiek	kilogramų	gali	pakelti	moteris	ir	kitos	lyčių	istorijos	(2021)

Leidinyje mokytojai ras rekomendacijų, kaip su moksleiviais patrauklia forma kalbėtis 

lyčių klausimais. Galima pakviesti moksleivius su komiksų pagalba perkurti socialines 

normas ir pasiūlyti patiems užbaigti parengtus scenarijus.

https://www.ivairovesnamai.lt/_files/ugd/07e0f2_4e82d055590a4283a3eb3af3c9d92ba6.pdf
https://www.ivairovesnamai.lt/_files/ugd/07e0f2_4e82d055590a4283a3eb3af3c9d92ba6.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/lygybes-laboratorija_-saugios-aplinkos-mokykloje-kurimo-vadovas.pdf
https://gap.lt/wp-content/uploads/2021/03/Vadovas.-Rupestingo-vyriskumo-puoselejimas-ankstyvajame-ir-pradiniame-ugdyme_web.pdf
https://gap.lt/wp-content/uploads/2021/03/Vadovas.-Rupestingo-vyriskumo-puoselejimas-ankstyvajame-ir-pradiniame-ugdyme_web.pdf
https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/kiek-kilogramu-gali-pakelti-moteris.pdf


Mokymų metodai41

Tėvų	įtraukimas	kuriant	saugią	mokyklos	aplinką	

Tėvų ar globėjų bendruomenės vaidmuo taip pat svarbus. Kai mokykla veikia išvien – 

pedagogai ir pedagogės, moksleivės ir moksleiviai, mamos, tėčiai ir globėjai geba kritiškai 

vertinti stereotipus ir jų poveikį, turi įgūdžių atpažinti ir reaguoti į smurtinį elgesį, taip pat ir 

kylantį iš su lytimi susijusių nuostatų, dialogas mokykloje yra daug efektyvesnis. Tokiu atveju 

tikėtina, kad tiek vaikai, tiek suaugusieji daug drąsiau kalbės apie pastebėtas patyčias, patirtą 

seksualinį priekabiavimą, mažiau bus stigmatizuota ir smurto artimoje aplinkoje tema. 

Surenkite edukacines popietes tėvams bei globėjams, diskusijas, kurias gali moderuoti 

kviestiniai svečiai arba mokyklos bendruomenės nariai ir narės. Apsvarstykite, kokios išorinės 

pagalbos galite gauti, kokios vietinės institucijos ar organizacijos galėtų padėti rengiant 

tokius susitikimus. Galbūt tėvų bendruomenėje yra žmonių, dirbančių smurto prevencijos, 

lyčių lygybės, lytiškumo ar visuomenės sveikatos srityse?

Ištekliai:

 🔗 Kaip	kalbėti(s)	ir	diskutuoti	lyčių	temomis	su	mokiniais?	(2020)

Rekomendacijos ir puikios gairės pradėti diskusiją apie kasdienybėje iškylančius

https://www.ivairovesnamai.lt/_files/ugd/07e0f2_2fd0f7c1bca043ea821fccc559f81220.pdf


Mokymų metodai42

 klausimus, susijusius su lyčių vaidmenų įtaka, sprendimų priėmimui, požiūriui į 

pasaulį, tarpasmeninių santykių kūrimui. Turėtų įkvėpti suorganizuoti ne vieną 

diskusiją su tėvais ar visa mokyklos bendruomene. 

 🔗 „Kiek	kilogramų	gali	pakelti	moteris	ir	kitos	lyčių	istorijos“	(2021)

Idėjų rinkinys, kaip pasitelkiant interaktyvias veiklas (protmūšius, komiksus) lyčių 

klausimais kalbėtis patrauklia forma. 

Parengė Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba ir socialinės reklamos agentūra 

„Nomoshiti“.

Reagavimo	į	smurtą	mechanizmas

Nors dauguma mokyklų turi Smurto ir patyčių prevencijos ir intervencijos vykdymo aprašą, 

jame dažniausiai smurtas suvokiamas kaip vienalytis reiškinys. Tuo tarpu tarptautinės 

organizacijos atkreipia dėmesį, kad būtina integruoti lyties aspektą savo vidiniuose 

dokumentuose, nes tik taip galime užtikrinti konkrečių priemonių numatymą šio smurto 

prevencijai. Mechanizmai, skirti smurto ir patyčių prevencijai, neišskiriant gairių dėl lyties, 

nesuteikia įrankių atpažinti smurto dėl lyties formas, neatkreipiant dėmesio gali sukurti 

sąlygas normalizuoti tokį smurtą ir ilgainiui gali gilinti problemos mastą. 

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/kiek-kilogramu-gali-pakelti-moteris.pdf


Mokymų metodai43

Kviečiame į smurto prevencijos aprašą ar susijusius dokumentus įtraukti smurto lyties 

pagrindu sąvoką ir numatyti šio reiškinio atpažinimui bei prevencijai skirtas priemones.

Smurtas	dėl	lyties – prieš asmenį nukreiptas smurtas dėl jo lyties, lytinės tapatybės ar lyties 

raiškos. Dėl visuomenėje vyraujančių stereotipinių su išvaizda ir elgesiu susijusių lūkesčių 

(kultūriškai susiklosčiusio nelygiaverčio santykio tarp lyčių), smurtą dėl lyties dažniau patiria 

moterys ir merginos, tačiau su šiuo reiškiniu dėl neatitikimo „vyriškumo“ normoms taip pat 

susiduria ir vaikinai bei vyrai.

Svarbu, kad visa mokyklos bendruomenė žinotų, kaip veikia reagavimo į patyčias ir smurtą 

mechanizmas jūsų mokykloje, aptarti, kokie iššūkiai gali kilti ir kaip juos spręsti. Ištekliuose 

rasite daugiau įžvalgų, kokių žingsnių gali imtis mokykla, kad pavyktų sukurti tokią ugdymosi 

aplinką, kurioje kiekvienas jaustųsi saugus. 

Pastebėjus, kad vaikas patiria smurtą namuose arba gyvena šeimoje, kurioje yra 

smurtaujama, pagal LR Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos parengtas rekomendacijas 

reikia vadovautis šiuo reagavimo mechanizmu5:

5  Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymas dėl rekomendacijų mokykloms dėl smurto 
artimoje aplinkoje atpažinimo ir veiksmų, įtariant galimą smurtą artimoje aplinkoje patvirtinimo: https://e-seimas.
lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9d0d0d91840611eaa51db668f0092944?jf-wid=-brx0ubjh8

7 pav. Mokyklos darbuotojų veiksmai, kai vaikas galimai patyrė smurtą artimoje aplinkoje.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9d0d0d91840611eaa51db668f0092944?jf-wid=-brx0ubjh8
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9d0d0d91840611eaa51db668f0092944?jf-wid=-brx0ubjh8


Mokymų metodai44

Ištekliai:

„Kaip jaučiausi seminaro metu?“

5.5 Mokymų refleksija

Trukmė: 30 min. 

Uždaviniai: sukurti saugią erdvę, kad dalyviai ir dalyvės galėtų įsisąmoninti ir įgarsinti savo 

patirtis bei įžvalgas, įgytas seminaro metu.

Priemonės: kėdės, sustatytos ratu, nedidelis minkštas, jaukus daiktas.

Eiga. Pakvieskite dalyves ir dalyvius susėsti ratu. Priminkite, kas vyko šių mokymų metu: „Ar 

atsimenate, kaip atvykote į mokymus, kaip susipažinome, kaip nukeliavome prisiminimais į 

vaikystę?“ ir t. t. Grupei pateikite refleksijai skirtus klausimus ir pakvieskite pasidalinti savo 

apmąstymais. 

Patarimai	sėkmingai	refleksijai

Kiekvieno užsiėmimo pabaigoje yra svarbu skirti laiko refleksijai. Refleksija yra labai vertingas 

 🔗 Lygybės	laboratorija:	saugios	aplinkos	mokykloje	kūrimo	vadovas	(2021)

Šiame leidinyje mokyklos bendruomenė ras 7 žingsnių planą, apimantį pagrindinius 

smurto dėl lyties prevencijos aspektus – lyderystę, esamos situacijos analizę, 

prevenciją ugdymo programoje, mokytojų kompetencijų didinimą, reagavimo 

mechanizmą, saugios aplinkos užtikrinimą ir smurto prevencijos mokykloje į(si)

vertinimą. Kiekvienas žingsnis pakete pristatomas kartu pateikiant įvairius praktinius 

įrankius – metodus, klausimynus, pratybų lapus ir gaires, padėsiančius įgyvendinti 

aprašytus žingsnius.

https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2023/05/lygybes-laboratorija_-saugios-aplinkos-mokykloje-kurimo-vadovas.pdf


Mokymų metodai45

elementas mokymosi procese, nes savo patirties įsisąmoninimas ir įgarsinimas leidžia kurti 

naujas prasmes ir suvokimus.

Trumpos refleksijos gali vykti ir po kai kurių užsiėmimų, viduryje seminaro,  jei matome, kad 

yra poreikis sustoti ir aptarti, kaip šios temos jau dabar palietė dalyvius, kad jie ir jos turėtų 

erdvės pasidalinti kilusiais jausmais ir įžvalgomis.

Nerekomenduojama baigti mokymus tik apibendrinimu ar atsisveikinimu, labai svarbu, kad 

kiekvienas dalyvė ar dalyvis turėtų galimybę pamąstyti, įsisąmoninti, kas jam arba jai buvo 

svarbu šiandien išgirsti, patirti, kaip naujas žinias ar įgūdžius pritaikys savo (profesinėje) 

veikloje. Mokymų, kuriuose kalbama apie smurtines patirtis, prisimenamos asmeninės 

istorijos, metu gali kilti įvairiausių jausmų, kuriems reikėtų skirti dėmesio ir refleksijos metu. 

Galima dalyviams pateikti klausimą „Kaip jaučiausi seminaro metu?“ ar pakviesti surašyti 

jausmus į jausmų krepšį (maišą), nupieštą ant didelio lapo. 

Prieš refleksiją verta grupei priminti, kad refleksijos metu tik išklausome kalbančius, 

nekomentuojame ar nevertiname kito žmogaus pasisakymo. Galima pirmam kalbančiajam 

duoti minkštą daiktą (į delną telpantį žaisliuką, kamuoliuką) ir priminti, kad kalbėti gali tik tas 

asmuo, kurio rankose yra daiktas. Baigusi kalbėti dalyvė perduoda daiktą kitam grupės narei. 

Paskatinkime dalyvius kalbėti tik apie save (o ne visų vardu), dalintis savo nuomone, 

pastebėjimais, įžvalgomis, jausmais. 

Refleksijai reikia skirti pakankamai laiko, visos dienos mokymų grupei, kurioje apie 15 

dalyvių, verta paskirti bent pusvalandį laiko. Jūs taip pat galite pasidalinti savo jausmais ir 

potyriais bei apibendrinti refleksiją.



Priedai46

Priedai
Priedas Nr. 1



Priedai47



Priedai48

Priedas Nr. 2

Teiginys TAIP NE NEBŪTINAI SMURTO	FORMA

Iš darbo vyras grįžta susierzinęs. Paragavęs vakarienės, 
paima lėkštę ir trenkia ją į kriauklę šaukdamas: „Tu net 
valgyt normaliai negali pagaminti!“

Moteris su negalia sutuoktinio prašo nevažiuoti į susitikimą 
su grupės draugais vieną savaitgalį. 

Vyras sutuoktinei dažnai siuntinėja žinutes – kur esi, su 
kuo susitikai, su kuo kalbi, kur eisi po to, kaip sekasi? 
Kartais jis netikėtai pasitinka su puokšte gėlių vos išėjus iš 
parduotuvės, prie darbo ar kirpyklos.

Moteris be savo merginos žinios susiejo jos telefono 
paskyrą su savo el. paštu ir nuolat per „Google“ lokacijos 
nustatymą stebi, kur ši būna. 

Vyras savo partnerei neleidžia dalyvauti kirpėjų kursuose.

Darbo vakarėlio metu žmonai šnekučiuojantis su 
simpatišku kolega jos sutuoktinis prieina ir pareikalauja 
eiti namo. Jai tyliai pasakius „nedaryk gėdos“, stipriai 
suspaudęs už riešo bando išsivesti.

Moteris sutuoktiniui dažnai kartoja, kad jis nieko negeba, 
nieko nemoka, negali nei darbe išsilaikyti, nei pasirūpinti 
buitimi, išsipuošia, tik kai su kitomis susitinka. 

Merginos gyvenimo draugas laiko jos banko kortelę 
pas save ir pats nusprendžia, kaip ją naudoti, 
argumentuodamas, kad ši vis tiek beveik iš namų neišeina, 
sėdi savo rateliuose. 

Moteriai pasakius, kad šiandien neturi nuotaikos ir jėgų 
mylėtis, partneris ir toliau įkyriai to reikalauja. Galiausiai ji 
nusileidžia.



Priedai49

Priedas Nr. 3

Klientė

Moteris su judėjimo negalia, gyvena su vyru ir paaugliu sūnumi. Neturi darbo. Retai išeina iš 

namų. Nepasitiki savimi. Neseniai persikėlė gyventi į šį miestą.

Klientė

Mergina su intelekto negalia, gyvena su tėvais kaimiškoje vietovėje. Sulaukusi 21 m. 

nebelanko mokyklos ir jokių kitų užsiėmimų. Atlieka įvairius buities darbus namuose. Baikšti, 

išsigąsta stipresnių garsų, pakelto tono, nes ant jos namiškiai dažnai šaukia, sako, kad yra 

niekam tikusi.

Klientė

Moteris yra akla, aktyviai įsitraukusi į bendruomenės veiklas, dirba gerai apmokamą 

darbą. Draugauja su vaikinu, kuris pradėjo kontroliuoti jos elgesį, yra labai pavydus, kelis 

kartus fiziškai smurtavo. Į šeimos gydytoją moteris kreipėsi dėl sutrikusio miego, skrandžio 

skausmų.

Klientė

Moteris gyvena grupinio gyvenimo namuose. Ji vidutinio amžiaus, labai aktyvi, spalvinga 

asmenybė, mėgsta lankytis renginiuose. Tačiau kartais patiria sunkias depresijos būsenas. 

Tuomet vos beišlipa iš lovos. Moteris turi daug draugų, keletą romantinių partnerių. Vienas iš 

jų nuolat prašo intymių dalykų, kurie jai nemalonūs, bet spaudžiama sutinka tai daryti.

Specialistas	/	Specialistė

Jūsų tikslas pokalbyje išsiaiškinti, ar moteris, su kuria kalbate, nepatiria smurto. Kaip jūs 

reaguojate, atsižvelgdama(s) į kontekstą?


	1.	Kam skirtas šis leidinys?
	2.	Ką mokymai suteikia?
	3.	Kaip mokymai vykdomi?
	4.	Mokymų programa
	4.1 Negaliai jautrus atsakas į smurtą artimoje aplinkoje
	4.2 Įtraukusis ugdymas kaip smurto artimoje aplinkoje prevencija

	5.	Mokymų metodai
	5.1 Grupės telkimas
	Susipažinimas

	5.2 Negalia: nuostatos ir sampratos
	Vaikystės atsiminimai apie negalią
	Diskusija apie negalios sampratą
	Etiškas negalios žodynas

	5.3 Smurtas artimoje aplinkoje: lyties ir negalios sankirta
	Pratimas „Taip ir ne“
	
Pratimas. Kliūtys mokyklos aplinkoje I (skirta ugdymo įstaigoms)
	Pratimas. Kliūtys mokyklos aplinkoje II (skirta ugdymo įstaigoms)
	Smurto artimoje aplinkoje atpažinimas
	Smurtas kaip prievartinė kontrolė 
	Pratimas. Kaip ir ko klausti apie smurtą? 
	Koordinuotas institucijų atsakas į smurtą artimoje aplinkoje

	5.4 Saugios mokyklos aplinkos kūrimas (skirta ugdymo įstaigoms)
	5.5 Mokymų refleksija

	Priedai

